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ÖZET 

 

Yüksek Lisans Tezi 

 

KIVIRCIK KOYUNLARINDA ANÖSTRUS DÖNEMİNDE FARKLI 

SENKRONİZASYON YÖNTEMLERİNİN DÖL VERİMİ ÜZERİNE ETKİSİ 

 

Yağmur DUYMAZ 

 

Bursa Uludağ Üniversitesi 

Fen Bilimleri Enstitüsü 

Zootekni Anabilim Dalı 

 

Danışman: Prof. Dr. Mehmet KOYUNCU 

 

Bu çalışmada, Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma Uygulama Çiftliği 

Koyunculuk İşletmesi’nde üreme mevsimi dışında farklı senkronizasyon yöntemlerinin 

döl verim parametreleri üzerine etkileri araştırılmıştır. Araştırmada 120 baş Kıvırcık 

koyun ve 8 baş ergin damızlık koç kullanılmıştır. 120 baş koyun rastgele 4 uygulama ve 

1 kontrol grubu olmak üzere 5 gruba ayrılmıştır. Ӏ. gruptaki (n=25) koyunlara 18 mg 

melatonin içeren Regülin implantı özel aplikatörü ile kulak arkası deri altına 

uygulanmıştır. ӀӀ. (n=20) gruptaki koyunlara CIDR aparatı (0.33 g silikona emdirilmiş 

progesteron) intravajinal olarak 12 süreyle yerleştirilmiş  ve çıkarıldığı gün koyun 

başına 500 I.U. GKSH kas içi olarak uygulanmıştır. ӀӀӀ. gruptaki (n=25) koyunlara 20 

mg flugeston asetat emdirilmiş süngerler (Chronogest CR)  14 gün süreyle intravajinal 

olarak yerleştirilmiş ve çıkarıldığı gün koyun başına 500 IU GKSH kas içi olarak 

uygulanmıştır. IV. gruptaki (n=25) koyunlara 11 gün ara ile iki doz halinde deri altına 

prostaglandin F2α (3cc) enjeksiyonu uygulanmıştır. V. gruptaki (n=25) koyunlara ise 

herhangi bir hormon uygulaması yapılmamış  kontrol grubu olarak değerlendirilmiştir.  

 

Tez çalışmasında, I., II., III., IV. ve V grupta sırasıyla kuzulama oranı; %80, %95, %88, 

%92 ve %76; çoğuz doğum oranı; %15, %26,3, %13,6, %4,3 ve %5,3; KKBDKS; 0,8, 

1,2, 0,96, 0,96 ve 0,80 DKBDKS; 1,0, 1,3, 1,2, 1,0 ve 1,0, yaşama gücü; 0,88, 0,96, 

0,96, 0,96 ve 0,90 olarak tespit edilmiştir. Kuzulama oranı, çoğuz doğum oranı, yaşama 

gücü oranı bakımından uygulama gruplarından elde edilen sonuçlar kontrol grubuna 

göre oransal olarak yüksek çıkmasına rağmen, farklı senkronizasyon grupları arasındaki 

fark istatistiki olarak önemsiz bulunmuştur (p>0,05). Gebelik üretkenliği, gebelik 

etkinliği, toplam üretkenlik ve toplam etkinlik değerleri senkronizasyon grupları 

bakımından CIDR grubundan sayısal olarak en yüksek, sürü genelinde sırasıyla; 453 kg, 

7,9 kg, 2279 kg ve 40 kg olarak bulunmuştur. Kuzuların ortalama doğum ağırlıkları, 

sütten kesim ağırlıkları ve günlük canlı ağırlık artışları sırasıyla; 4,24, 23,61 kg ve 250 g 

olarak bulunmuştur. Uygulamalar arasında oransal olarak yüksek olan CIDR aygıtı ve 

500 IU GKSH enjeksiyonu ile çiftleşme mevsimi dışında verimli bir senkronizasyon 

elde edilebileceği görülmüştür. 

 

Anahtar Kelimeler: Kıvırcık, senkronizasyon metotları, döl verimi, yaşama gücü  

2020, vii + 75 sayfa. 
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ABSTRACT 
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THE EFFECT OF DIFFERENT SYNCHRONIZATION METHODS ON FERTILITY 

IN KIVIRCIK SHEEP IN ANOESTRUS PERIOD 

 

Yağmur DUYMAZ 

 

 Bursa Uludag University  

Graduate School of Natural and Applied Sciences 

Department of Animal Sciences 

 

Supervisor: Prof. Dr. Mehmet KOYUNCU 

 

In this study, the effects of different synchronization methods on reproductive 

parameters were investigated in Uludag University Faculty of Agriculture Research and 

Application Farm Sheep Farm. One hundred twenty Kıvırcık sheep and eight fertile 

rams were used in the study. One hundred twenty Kıvırcık ewes were randomly 

allocated into five experimental groups as four treatments and one control group. In 

group Ӏ (n=25) the ewes were subcutaneously implanted with Regulin containing 18 mg 

of melatonin with a special ear implant applicator (09.06.2017). The ewes in group II 

(n=20); CIDRs (containing 0,33 g progesterone) were inserted into vagina and removed 

after 12 days (07.07.2017). Then 500 IU PMSG was injected intramuscularly to each 

ewe. The ewes in group III (n=25); 20 mg flugeston acetate (Chronogest CR) 

progestogen sponges were administered intravaginally for 14 days with intramuscular 

administration of 500 IU PMSG at withdrawal time (05.07.2017). The ewes in group IV 

(n=25); was injected subcutaneously with prostaglandin F2α (3cc) in two doses with an 

interval of 11 days (07.07-17.07). The ewes in group V (n=25); no hormone treatment 

was applied and therefore evaluated as the control group. Rams were introduced into the 

herd and kept in the herd for 45 days. 

 

The results, I., II., III., IV. and in the control group birth rates; 80%, 95%, 88%, 92% 

and 76%; multiple birth rates; 15%, 26,3%, 13,6%, 4.3% and 5,3%; fecundity; 0,8, 1,2, 

0,96, 0,96 and 0,80 fertility; 1,0, 1,3, 1,2, 1,0 and 1,0 survival rates; 0,88, 0,96, 0,96, 

0,96 and 0,90 respectively. Although the application groups were proportionally high in 

birth rate and multiple birth rate, the difference between the different synchronization 

groups were not found statistically significant (p>0,05). The productivity of gestation, 

efficiency of gestation, weaning productivity and weaning efficacy values were found to 

be numerically highest in CIDR group and 453kg, 7,9kg, 2279kg and 40kg respectively 

in the herd. The mean birth weights, weaning weights and daily live weight gain values 

of the lambs were found to be 4,24, 23,61 kg and 250 g, respectively. In the terms of the 

application methods, it has been seen that the proportionally high CIDR method and 

500 IU PMSG injection have created an efficient synchronization in the anoestrus 

period. 

 

Key words: Kıvırcık sheep, synchronization methods, fertility, survival rate 

2020, vii + 75 pages 
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1. GİRİŞ 

 

Toplumların hayvansal kaynaklı ürün tüketim düzeyleri, ülkelerin gelişmişlik göstergesi 

olarak değerlendirilmektedir. Gelişmekte olan ülkelerde ekonomik ve sosyal 

gelişmelere paralel olarak hayvansal protein kaynaklı ürün tüketimi giderek artmaktadır 

(Kan ve Direk 2004; Yılmaz ve Yılmaz 2012). İnsan organizmasının yapı taşlarını 

oluşturan aminoasitler hayvansal kaynaklı gıdalardan sağlandığından özellikle kırmızı 

etin yeterince tüketilmesi gerekmektedir. Bu noktada nüfus artışına paralel olarak 

ihtiyacın karşılanabilmesi için hayvan sayısı artırılmalıdır. Bu gelişmelerin ışığında 

özellikle canlı hayvan varlığının önemi son yıllarda daha da artmış, üretimin kaynağını 

oluşturan farklı çiftlik hayvanlarının varlığının sürdürülebilirliği önem kazanmaya 

başlamıştır. Dünya koyun varlığı 1.2 milyar baş civarında olup, bunun yaklaşık %70’lik 

kısmı az gelişmiş ve gelişmekte olan ülkeler statüsünde değerlendirilebilecek Asya ve 

Afrika kıtasında bulunmaktadır.  Türkiye’de ise 1980’li yıllarda yaklaşık 46 milyon baş 

olan koyun varlığı geçen yıllar içinde uygulanan politikalar sonucu 2010 yılında 21 

milyon başa kadar düşerken, bugün 35 milyon başa ulaşmıştır. Benzer azalma et ve süt 

üretiminde de yaşanmış yaklaşık son 50 yıl içinde koyun etinin toplam üretimdeki payı 

%38’lerden %9’lara ve süt üretimi de %20’lerden %6’lara düşmüştür (Anonim 2018). 

Türkiye’de nüfusun hızlı bir şekilde artması ve toplam nüfus içinde genç nüfusun payı 

düşünüldüğünde protein kaynaklarının çeşitliliği ve üretiminin yeterince dikkate 

alınmadığı ortaya çıkmaktadır. 

 

Koyun yetiştiriciliğinde, diğer hayvan türlerinde de olduğu gibi, işletmelerin 

sürdürülebilirliği (sosyal/ekonomik) öncelikle döl verimi ile ilişkilidir. Bu üretim 

kolunda üreme potansiyelinin optimum düzeyde tutulması, özellikle birim hayvana daha 

fazla doğum yaptırılması, çoğuz doğumun artırılması veya yılda iki ya da iki yılda üç 

doğum planlanması gibi yönetsel uygulamalar ile döl veriminin iyileştirilmesi mümkün 

olabilmektedir. Ayrıca ruminant yetiştiriciliğinde döl verimi karbon ayak izini de 

etkilemektedir, çünkü metan emisyonları birim et veya süt üretimi başına salınan metan 

miktarı ‘’emisyon yoğunluğuna’’ odaklanarak da ele alınmaktadır. Üreme 

uygulamalarındaki başarısızlık emisyon yoğunluğunun artmasındaki en önemli faktör 
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olarak değerlendirilmekte, üreme performansı bakımından başarısız olan dişilerin 

yalnızca metan üretimine sebep olduğu ifade edilmektedir (Delgadillo ve Martin 2015). 

 

Geleneksel olarak sürdürülen koyun yetiştiriciliği faaliyetinde genellikle koçlar sürekli 

olarak sürü içinde koyunlarla birlikte tutulmaktadır. Diğer taraftan bir arada tutulmayan 

sürülerde koçlar sürü içine katıldığında koyunlar farklı fizyolojik dönemlerde 

olabilmektedir. Sürüde koyunların bir kısmı kızgın olabileceği gibi, kuru dönemde, 

gebeliğin sonunda veya laktasyonda da olabilir. Dolayısıyla sahip oldukları fizyolojik 

durumlarından dolayı besin madde gereksinimleri farklı olabilmektedir. Sürülerdeki 

koyunların tamamı genellikle bakım ve besleme noktasında benzer yönetsel 

uygulamalara maruz bırakılmaktadır. Bu dönemde koyunlara verilen rasyon ile sürüdeki 

koyunların bir kısmının besin madde ihtiyaçları tam olarak karşılanırken, diğerleri 

ihtiyaçlarının altında besleme uygulamasına maruz kalmaktadır (Torun 2009). 

 

Küçükbaş hayvanlarda, kızgınlık senkronizasyonu ılıman bölgelerdeki koyun ırklarının 

çoğunda mevsimseldir (Wildeus 2000). Gün uzunluklarının azalmasının döngüselliğe 

bağlı hormonal değişimleri uyardığı düşünülmektedir (Kaya ve ark. 2003). Son yıllarda 

mevsime bağlı olarak oluşan dezavantajın giderilmesi ve verimliliğin arttırılması 

noktasında eksojen üreme hormonu kullanımı yöntemlerine başvurulmaktadır. 

Kızgınlıkların toplulaştırılmasında hem üreme mevsiminde hem de üreme mevsimi 

dışında progesteron ve analoglarının kullanımı yaygındır. Bu uygulamalar, 5-6 gün gibi 

kısa süreli veya 12-14 gün gibi uzun süreli olabilmektedir. Progesteron ve analoglarının 

ardından gebe kısrak serum hormonu (GKSH) uygulanmaktadır. Prostaglandin F2α ve 

analogları ile luteolizisin uyarılması, özellikle üreme mevsiminde döl veriminin idaresi 

için alternatif bir yöntemdir. Üreme mevsimindeki koyunlara 9-10 gün arayla iki kez 

PGF2α enjekte edildiğinde hayvanların %95’i ikinci dozdan sonraki 72 saat içerisinde 

kızgınlık göstermektedir (Mirzaei ve ark. 2017). Son zamanlarda epifiz bezinin 

hormonu olan melatoninin koyunlarda üreme mevsiminin kontrolündeki önemi 

belirlenmiş; oral, intravajinal, enjeksiyon veya derialtı yöntemler ile uygulamanın çeşitli 

parametreler bakımından bazı avantajlar sağladığı belirtilmiştir (Kaya ve ark. 2003). 

 

Küçükbaş hayvanlarda kızgınlık senkronizasyonu, kızgınlık döngüsünün luteal veya 

folliküler fazının düzenlenmesine dayanır. Uygulanan stratejiler eksojen progesteron 
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sağlayarak luteal fazı uzatmak veya zamanından önce var olan korpus luteumu (KL) 

geriletmek içindir. Uygulanacak teknikler sadece senkronizasyon oluşturmakla kalmaz, 

aynı zamanda yapay tohumlama veya doğal çiftleşme ile kabul edilebilir bir döl verimi 

seviyesine ulaşılmasını sağlar. 

 

Yumurtlamanın gerçekleşmediği koyunlarda yapılan hormonal müdahalelerle 

yumurtlama başlaması da uyarılabilir. Aktif bir korpus luteumun regresyonunu 

gerektiren sistemler bu koşullar altında etkili olmayacaktır. Bununla birlikte, ovulasyon 

gerçekleşmeyen koyunlarda döngüsel aktivite uyarıldıktan sonra, mevsimsel üreme 

manipüle edilebilir ve üretim döngüsü kısaltılabilir. Bu uygulamaların küçükbaş 

hayvanlarda sağladığı ikinci bir fırsat ise, birçok ırkın çoklu yavruları taşıma ve 

büyütme eğilimidir. Bu, genellikle kızgınlık senkronizasyonu uygulamasının bir parçası 

olarak hormonların doz seviyelerinde ayarlamalar ve besleme manipülasyonları ile 

kontrol edilebilir (Wildeus 2000). Bu noktalar göz önüne alındığında yapılacak olan 

çeşitli biyoteknolojik uygulamalar koyunlarda kızgınlığın saptanması ve gebe bırakma 

noktasında oluşabilecek dezavantajın giderilmesinin yanı sıra kârlılık da sağlayacaktır. 

Son yıllarda biyoteknolojik uygulamalar kapsamında değerlendirilen ve buna bağlı 

birçok uygulama alanının ortaya çıkmasını sağlayan kızgınlığın uyarılması ve 

senkronize edilmesi, mevsim dışı yavru üretimi ile yem kaynaklarının daha iyi 

kullanımının sağlanması yanında, mevsime bağlı oluşabilecek etkilenmeleri en aza 

indirebilecek koşullar sağlanırken, turfanda kuzu üretimi de sağlanmış olmaktadır. 

Aşımların toplulaştırılarak kuzulamaların kısa sürede bitirilmesi ile ekonomik açıdan 

(bakım ve beslenme, iş gücü, barınak ve diğer kaynakların kullanımı) bazı avantajlar 

sağlarken, üreme fizyolojisi kapsamındaki biyoteknolojik yöntemlerin (süperovulasyon 

uygulamaları, yapay tohumlama ve embriyo transferi) uygulanabilirliği de 

kolaylaşmaktadır (Yılmazer 2015). 

 

Yapılan bu çalışmada, Kıvırcık ırkı koyunlarda üreme mevsimi dışındaki dönemde 

flugeston asetat emdirilmiş sünger, CIDR, melatonin implantları ve PGF2α
 

enjeksiyonları ile kızgınlığın senkronize edilerek, bazı üreme parametreleri için 

yöntemler arası karşılaştırılması amaçlanmıştır. 
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2. KURAMSAL TEMELLER ve KAYNAK ARAŞTIRMASI 

 

2.1. Eşeysel Olgunluk (Pubertas) 

 

Koyunlarda eşeysel olgunluk yaşı, yeterli enerji alımı ve vücut ağırlığı ile ilişkilidir 

(Hafez 2000) (Şekil 2.1). Dişi kuzular genellikle ergin yaş canlı ağırlığının %40-60’ına 

ulaştıkları dönemde eşeysel olgunluğa ulaşırlar (Kaymakçı 2002). Eşeysel olgunluğa 

ulaşmada kuzulama mevsiminin de önemi vardır. İlkbahar başında doğan kuzuların 

daha hızlı ergin vücut ağırlığına ulaştıkları ve sonbaharda 6-7 aylıkken eşeysel 

olgunluğa eriştikleri belirtilmektedir belirtilmektedir (Alaçam 2001). 

 

 
 

Şekil 2.1. Koyunlarda eşeysel olgunluğun başlangıcını etkileyen faktörler (Hafez ve 

Hafez 2000). 

 

Eşeysel olgunluğu, büyüme-gelişme oluşum mekanizmalarının karmaşıklığı nedeniyle 

tanımlamak zordur. Hafez ve Hafez (2000), eşeysel olgunluğu, artan gonadotropik 

aktivite ile gonadların aynı anda steroidogenez ve gametogenez oluşum yeteneği 

arasındaki kademeli düzenlemenin bir sonucu olarak ifade etmektedir. Erken dönemde 

eşeysel olgunluğa ulaşan ve farklı eşeysel davranışlar gösterme yeteneğinde olan 

kuzular, çiftleşme mevsiminde sürü verimliliğini arttırabilir ve dolaylı olarak sürünün 

kalıtsal yapısını iyileştirebilirler (Ibarra ve ark. 2000). Çiftleşme davranışı ve üreme 

başarısı her iki cinsiyette de hormonlara bağlıdır. Kuzuların erken dönemde eşeysel 
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olgunluğa ulaşması, erken çiftleşebilmelerine ve buna bağlı erken yaşta yavru elde 

edilebilmesine olanak verdiği için işletme açısından bir ekonomik kazanç sağlamaktadır 

(Abdullah ve ark 2002).  

 

Koyunlar 6-9 aylık yaşta iken eşeysel olgunluğa ulaşırlar. Dişilerin eşeysel olgunluğa 

veya ergenliğe ulaşması, yumurta oluşturması ve buna bağlı olarak kızgınlık 

davranışlarını göstermesidir. Eşeysel olgunluğun başlaması besleme, gün uzunluğu ve 

sıcaklık gibi çevre şartlarına bağlı olarak değişmesine rağmen; temel olarak koyunun 

ırkına ve canlı ağırlığına bağlı olarak değişmektedir (Kaya 2011). 

 

2.2. Çiftleşme Mevsimi ve Kızgınlık 

 

Türkiye’nin yer aldığı kuzey yarım kürede koyunlar genelde gün ışığının azalmaya 

başladığı sonbahar döneminde kızgınlık gösterirken, tropikal ve ekvator bölgelerinde yıl 

boyunca kızgınlık gösterip gebe kalabilmektedir (Alaçam 2001; Kalkan ve Horoz 

2007). Uzun çiftleşme mevsimi genetik olarak dominant bir özellik olup, Merinos 

melezi ırklar, Merinos ırkı kadar uzun bir çiftleşme mevsimi gösterebilmektedir (Hafez 

ve Hafez 2000). Genel anlamda çiftleşme mevsimi güney yarımkürede 21 Aralık, kuzey 

yarımkürede 21 Haziran’dan sonra başlar (Köse ve ark. 2012).   

 

Çiftleşme mevsiminin ilk periyodunda sakin ve uzun kızgınlıklar görülürken, ikinci 

periyodunda ise değişkenlik gösteren kızgınlıklar ortaya çıkabilmektedir. Aynı zamanda 

çiftleşme mevsiminin başında gerçekleşen çiftleşmelerde çoğuz doğum oranının 

sonlarında gerçekleşen çiftleşmelerden daha fazla olduğu belirtilmektedir (Ocak 2007). 

Koyunların gebe kalmadıkları sürece bir çiftleşme mevsiminde yaklaşık 4–7 kez 

kızgınlık gösterebildikleri ifade edilmektedir (Yılmazer 2015). Koyunlarda kızgınlık 

döngüsü yaklaşık 16-17 gün olup, süresi ortalama 36 saattir (Şekil 2.2). Bu süre, sürü 

içinde koçun olup olmaması, koyunun yaşı ve gün uzunluğundan etkilenmektedir. 

Çiftleşme mevsiminin başında ve eşeysel olgunluğa yeni ulaşanlarda ise kızgınlık süresi 

3-6 saat daha kısa olabilmektedir (Ak 2002). 
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Şekil 2.2. Gebe olmayan dişilerde eşeysel etkinliğin değişimi (Rekik 2014a). 

 

2.3. Eşeysel Etkinlik ve Koyunlarda Hormonal İşleyiş 

 

Koyunların mevsime bağlı kızgınlık göstermeleri doğumların genellikle kış sonuna veya 

ilkbahar başlangıcına rastlayan yılın en uygun zamanında gerçekleşmesine neden 

olmaktadır. Dolayısıyla bu zamanlama yavrunun uygun sıcaklıkta doğmasına ve yeme 

kolay ulaşabilme koşullarında hayatta kalmasını ve büyümesini sağlamaktadır (Ortavant 

ve ark. 1985). Mevsime bağlı olma, doğal ortamda yaşamlarını sürdüren hayvanlar için 

bir avantaj sağlarken, işletmelerde kontrollü koşullarda sürdürülen yetiştiricilik 

faaliyetlerinde ise bu avantajını yitirmektedir (Dellal ve Cedden 2002).  

 

Kızgınlık döngüsü, Gn-RH’ın üretildiği hipotalamus tarafından düzenlenen bir dizi 

hormonal olaylar ile ilişkilidir; bunlar hipofiz bezinden sentezlenen follikül uyarıcı 

hormon (FSH), luteinize edici hormon (LH) ve oksitosin; yumurtalığın antral 

folliküllerinden sentezlenen östrojen ve inhibin; korpus luteumdan sentezlenen 

progesteron ve oksitosin ile uterus endometriumundan üretilen PGF2α’dır (Bartlewski ve 

ark. 2011). 

 

Eşeysel olgunluğa ulaşan kuzularda, günlerin kısalmaya başlaması ile retinadan alınan 

ışık sinyalleri azalmakta ve epifizden salgılanan melatonin hormonu seviyesi artar. Aynı 

zamanda beslenme, koku, ses ve sıcaklık gibi faktörlerin de etkisi ile beynin 

hipotalamusundan salgılanan Gn-RH salınımı artmaktadır. Artan Gn-RH, hipofiz ön 
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lobunu uyarır ve FSH kana geçerek bu şekilde yumurtalıklara gelen FSH 

folikülogenezisi başlatır. Folüküler gelişim östrojen seviyesini artırır ve koyunlar 

kızgınlık göstermeye başlar. Belirli bir seviyeye oluşan östrojen hipotalamusa geri 

bildirim yaparak FSH salınımını azaltır. Bu şekilde hipofiz ön lobunun diğer hormonu 

olan LH hormonu pik noktasına ulaşır ve 16-24 saat sonra ovulasyon başlar. 

Yumurtalıkta ovulasyonun gerçekleştiği bölgedeki hücreler LH etkisiyle lüteinize 

olurlar ve görevi progesteron üretmek olan korpus luteum gelişmeye başlar. Bu evrede 

progesteron hormonu devreye girerek kızgınlık belirtilerinin ortaya çıkmasını sağlayan 

hormonları baskı altında tutarak folliküler gelişiminin ve yeni yumurta atılımının önüne 

geçer. Eğer döllenme gerçekleşmiş ise progesteron yumurtanın uterusa ulaşması, 

yerleşmesi ve gebeliğin devamlılığını sağlar. Gebelik oluşmadığı durumda ise uterustan 

salgılanan prostagladin F2α hormonu progesteron üretimini durdurmak için korpus 

luteumu parçalar. Sonuçta progesteron hormonunun azalmasıyla hipofiz ön lobu ve 

hipotalamus hormonları yeniden üretilir ve kızgınlık ile yumurtlamanın tekrar oluşması 

sağlanır (Knights ve ark. 2000; Alaçam 2001; Kaymakçı 2006). Dişilerin üreme 

döngüsünde salgılanan hormonlar ve salgılandıkları kaynak dokular Çizelge 2.1’de 

özetlenmiştir.



Çizelge 2.1. Dişilerde üreme hormonları (Gordon 2004). 

HORMON ADI KİMYASAL 

TANIMLAMA 

HORMONUN 

KAYNAĞI 

HEDEF DOKULAR DİŞİLERDEKİ ANA GÖREVİ 

GONADOTROPIN 

SALGILATICI HORMON 

(GN-RH) 

Glikoprotein Hipotalamus Ön Hipofiz bezinin 

gonadotropları 

Hipofiz ön bezinden FSH ve LH 

salınımını sağlama 

LUTEİNLEŞTİRİCİ 

HORMON (LH) 

Glikoprotein Ön Hipofiz Bezi Ovaryum Hücreleri 

(Teka İnterna Hücreleri 

ve Luteal Hücreler) 

 

Ovulasyonu uyarma, Korpus 

Luteumu oluşturma ve Progesteron 

sentezleme 

FOLLİKÜL UYARICI 

HORMON (FSH) 

Glikoprotein Ön Hipofiz Bezi Ovaryum Hücreleri 

(Granuloza Hücreleri) 

Follikül gelişimi ve Östradiol 

sentezleme 

PROLAKTİN (PRL) 

  

Protein Ön Hipofiz Bezi Meme Hücreleri Laktasyon ve Analık davranışları                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

OKSİTOSİN Nöropeptid Hipotalamus 

tarafından sentezlenir 

ve arka hipofiz 

bezinde depolanır; 

Korpus Luteum 

hücreleri tarafından 

sentezlenir 

Meme ve uterus 

hücrelerinin Myoepitel 

(düz kas) Hücreleri 

Uterusun yenilenmesi, 

Prostaglandin F2α sentezlemesini 

düzenleme, sütün, süt kanallarına 

iletilmesi 

ÖSTRADİOL Steroid Yumurta hücrelerinin 

Granuloza 

Hücrelerinde, Plasenta 

Hücrelerinde 

Hipotalamus, Üreme 

sistemi, Meme hücreleri 

 

 

 

Çiftleşme isteği (kızgınlık), Gn-RH 

salgılanması, Üreme sistemi salgı 

üretimi, Uterus yenilenmesi 
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Çizelge 2.1. Dişilerde üreme hormonları (devam). 

 

HORMON ADI KİMYASAL 

TANIMLAMA 

HORMONUN 

KAYNAĞI 

HEDEF DOKULAR DİŞİLERDEKİ ANA 

GÖREVİ 

PROGESTERON Steroid Korpus Luteum ve 

Plasenta 

Uterusun endometrium 

tabakası; meme hücreleri, 

miyometrium; 

hipotalamus 

GNRH sentezlenmesini 

engelleme, gebeliğin 

sürdürülmesini teşvik etmek, 

endrometiriyal salgılama, üreme 

davranışlarını engelleme 

TESTESTERON Steroid Teka İnterna Hücreleri Granuloza hücreleri ve 

beyin 

Östradiol sentezi için substrat 

İNHİBİN Glikoprotein Granuloza Hücreleri Arka hipofiz bezinin 

gonadotropları 

FSH salgılanmasını inhibe etme 

PROSTAGLANDİN F2Α Yağ Asidi Uterus 

Endometriyumu 

Korpus luteum, uterusun 

miyometriyum tabakası 

Lüteozis ve Ovulasyon 

PROSTAGLANDİN E2 Yağ Asidi Ovaryum, uterus ve 

embriyonik zarlar 

Erken korpus luteum Ovulasyon 

İNSAN KORYONİK 

GONADOTROPİNİ 

(HCG) 

Glikoprotein Gelişmiş embriyo 

koriyonu 

Ovaryum Ovaryumdan salgılanan 

Progesteron üretimini etkileme 

 

GEBE KISRAK SERUM 

GONADOTROPİNİ 

(ECG-PMSG) 

Glikoprotein Koryonik hücreler Ovaryum Ovaryumdan salgılanan 

Progesteron üretimini etkileme 

 

 

PLASENTAL LAKTOJEN Protein Plasenta Meme Bezi 

 

Meme bezi aktivitesi 
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2.4.Östrus Döngüsü ve Evreleri 

 

Östrus döngüsü davranışsal değişiklikler veya iç ve dış genital yapı değişikliklere göre 

farklı fazlara ayrılabilir (Husvéth 2011). Seksüel siklusun evrelerinden proöstrus ve 

östrus folliküler fazı, metöstrus ve diöstrus safhası ise luteal fazı oluşturur (Rashidi 

2011). 

 

2.4.1. Proöstrus 

 

Östrusa hazırlık evresidir. Koyun gibi poliöstrik türlerde, proöstrus bir önceki döngüde 

oluşan korpus luteum’un regrese olmasıyla genellikle 1-2 gün içerisinde başlar 

(Husvéth 2011). Bu dönemde en fazla bulunan hormon FSH ve LH gonadotropinleridir. 

Bu hormonlar yumurtlama için foliküllerin gelişmesini sağlayarak, dişi üreme sistemini 

kızgınlık ve çiftleşme için hazırlarlar (Senger 2003). Proöstrusun safhalarında, 

çiftleşmeye hazırlık için vajinanın duvar kalınlığı ve dış genital dokularda şişme ve 

kızarıklık artmaktadır (Husvéth 2011). 

 

2.4.2. Östrus 

 

Östrus dönemi boyunca dişiler erkek hayvanların yaptığı atlama davranışı sırasında 

kaçmazlar. Yani dişinin erkeği kabul ettiği dönemdir (Gordon 2004). Yumurtlama, 

genellikle östrusun sonuna doğru (östrusun başlangıcından 30-36 saat sonra) ve 

kendiliğinden olarak gerçekleşir (Hafez ve Hafez 2000). Koyunlarda ikiz veya üçüz 

yumurtlamalar yaygındır (Yılmazer 2015). 

 

2.4.3. Metöstrus 

 

Bu dönemde serum östrojen seviyesi azalır ve progesteron artar. Tamamen gelişmiş 

olan korpus luteumun uterus üzerinde önemli bir etkisi vardır. Uterusun endometrium 

katları kalınlaşır; uterus bezleri genişler ve uterus kasları artan bir gelişim gösterir. Dış 

genital organ plazma östrojen seviyesinin düşmesi ile eski haline döner (Husvéth 2011). 

 

2.4.4. Diöstrus 

 

Poliöstrik türlerde bir sonraki döngünün proöstrus safhasından önce etkisiz dönem 

vardır. Bu diöstrus safhasıdır. Koyunlarda 12- 14 gün süren bir diöstrus safhası vardır 
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ancak eğer gebelik durumu yoksa anöstrus dönemine girer. Anöstrus döneminde 

yumurtalık kanalları ile vajina büzülür ve bir sonraki üreme mevsimine kadar küçük 

kalır (Husvéth 2011). 

 

2.4.5. Anöstrüs 

 

İki çiftleşme mevsimi arasındaki uzun bir dönemi içerir ve yumurtalıklar bu dönemde 

genellikle dinlenme durumundadır. Koyunlarda anöstrus evresi üç bölümde 

değerlendirilebilir. Bunlar; mevsimsel, doğum sonrası ve laktasyon anöstrüs olarak 

sıralanır. Mevsim kaynaklı anöstrus uzunluğu, doğal olarak çiftleşme mevsimi 

kapsamında değerlendirilen özelliklere göre değişebilir. Yıl içinde uzun günler 

mevsimsel anöstrüsü ortaya çıkarır. Bu zaman dilimi genel anlamda kış başlangıcından 

yaz başlangıcı dönemine kadar devam etmektedir (Kaymakçı 2013). 

 

2.5. Üreme Döngüsünün Fotoperiyodizm İlişkisi 

 

Koyunlarda yıllık üreme döngüsü gün uzunluğu tarafından kontrol edilir. Değişen 

fotoperiyod, merkezi sinir sistemi, hipotalamus, adenohipofiz ve pineal (epifiz) bez 

aracılığı ile üreme etkinliği ve doğurganlığın bir biyolojik düzenleyicisi olarak işlev 

görür (Vasantha 2016). Bu konu ilk olarak Marshall (1937) tarafından araştırılmış ve 

Yeates (1949) tarafından deneysel olarak doğrulanmıştır. 

 

Gün uzunluğu koyunlarda üremeyi etkileyen başlıca çevresel etmendir ve doğal 

koşullarda gün uzunluklarının mevsimsel değişimi üreme mevsiminin başlamasında en 

önemli faktördür. Epifiz bezi salgıladığı melatonin ile üreme sistemine ve fotoperiyottan 

etkilenen diğer sistemlere gün uzunluğunu iletir (Waller ve ark. 1988). 

 

Gün uzunluğunun azalması sonucunda retinaya gelen ışığın epifiz bezindeki etkisi 

azalmaktadır. Bu durum, epifiz bezinden salgılanan melatonin hormonun düzeyini 

arttırır. Böylece, hipotalamusta bulunan Eminentia mediana’yı uyararak nörosekretorik 

hücrelerden Gonadotropin Salgılatan Hormon (GnRH) salgılanmasını sağlar. Bu 

mekanizmalar sonucunda mevsimsel üreme döngüsü ve kızgınlık dönemi başlamış olur 

(Öztürkler 2015) (Şekil 2.3). 
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Şekil 2.3. Üreme mevsiminin fotoperiyod ilişkisi (Rekik 2014a). 

 

Koyunlarda fotoperiyodik uyarımların gonadotropin salınımına dönüşmesi üç aşamada 

gerçekleşmektedir (Çevik ve Yurdaydın 1998). Bunlar 1. gün uzunluğunun algılanması 

ve uygun sinirsel işaretlerin epifiz bezine geçmesi, 2. sinirsel işaretlerin epifiz bezi 

tarafından endokrin uyarımlara dönüştürülmesi ve 3. endokrin uyarımlarına 

Hipotalamus-Hipofiz ekseninde gonodotropin salınımına dönüşmesi şeklinde 

olmaktadır. 

 

2.6. Melatonin Sekresyonu 

 

Fotoperiyodik sistemde anahtar rol oynayan melatonin hormonu pineal bezden 

üretilmektedir. Fotoperyodik bilgi retina seviyesinde alınır ve çok aşamalı bir nöral 

yolla, mesajın melatonin salgılanmasının ritmini ayarlayan epifiz bezine iletilir (Bittman 

1983). Epifiz parankim hücreleri, triptofan aminoasidini kan dolaşımından alıp 

serotonine dönüştürür. Serotonin N-asetilserotonine, N-asetilserotonin de melatonine 

dönüşmektedir (Hafez 2000) (Şekil 2.4).  Sekresyon süresi gece uzunluğuna bağlı 

olarak artmaktadır (Çevik ve Yurdaydın 1998). 
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Şekil 2.4. Melatonin oluşumu (Hafez 2000) 

 

2.7. Koyunlarda Gebelik 

 

Koyunlarda gebelik süresi 144-152 gün (ortalama 147 gün) arasında değişmektedir. 

Erkek kuzular, dişi kuzulardan ve tekiz kuzular, ikiz kuzulardan daha uzun sürede 

doğarlar. İlkbaharda doğan kuzular, sonbaharda doğan kuzulardan daha uzun sürede 

doğarlar. Gebelik süresi koyunun yaşıyla birlikte artar. Koyunlarda ikizlik oranı 6-7 

yaşa kadar artar daha sonra yavaş yavaş azalır (Hafez ve Hafez 2000). Beş aylık gebelik 

dönemi, ilk 3 ay erken gebelik ve son 2 ay geç gebelik dönemi olarak ikiye 

ayrılmaktadır. Erken gebelik döneminde gebe koyunun ve fetüsün ihtiyaçları diğer 

döneme kıyasla daha düşüktür. Bu dönemde koyunlar sağlıklı ve yükselen bir 

kondisyona sahip olmalı ve yağlanmamasına dikkat edilmelidir. Gebeliğin son 2 ayı, 

işletmenin verimliliğini büyük oranda etkilemektedir. Yapılan yetersiz besleme 

kuzuların düşük ağırlıklı doğmasına sebep olmakta ve aynı zamanda kuzulama 

sonrasında koyunların süt veriminin düşmesiyle sonuçlanmaktadır (Buckett 1977). 

 

Normal bir gebelik dönemi için gerekli olan progesteronun çeşitli görevleri vardır. 

Bunlar; (1) bir sonraki östrus döngüsünü engellemek için hipotalamusa negatif geri 

bildirim gönderir. (2) fetüsün yerleşimi ve gelişimini sağlamak için uterus düz kaslarını 

baskılar ve (3) uterus ortamının korunmasını sağlamak için serviks ağzı kasılmalarına 

yardımcı olur. Tüm evcil hayvanlarda, progesteron kaynağı korpus luteumdur. 
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Koyunlarda ise gebeliğin ilk döneminde progesteron kaynağı KL iken, ikinci dönemde 

bu kaynak plasenta olmaktadır (Husvéth 2011). Sıcaklık ve nemin arttığı yaz aylarında 

embriyo, uterusa tutunamadan embriyonik ölümler sık gerçekleştiğinden dolayı gebelik 

oranı bir miktar düşmektedir (Senger 2003). 

 

2.8. Güncel Biyoteknolojik Yöntemler 

 

2.8.1. Kızgınlık toplulaştırılmasında doğal yöntemler 

 

Üremenin denetlenmesi ve senkronizasyonu kapsamında hayvanların doğal fizyolojik 

döngülerini taklit edebilen yöntemler kullanılmaktadır. Bunlar dışarıdan herhangi bir 

manipülasyonu gerektirmeyen uygulamalar olarak değerlendirilirken, biyoteknolojik 

uygulamalar ile kullanıldığında uygulama başarısını arttırdığı ortaya konmuştur.  Bu 

durum yetiştiriciler için kimyasal ve hormonal işlemleri en aza indiren veya tamamen 

önleyen ve hayvanların refahından ödün vermeyen uygulamalara geçmek anlamına da 

gelmektedir (Martin ve ark. 2004). 

 

Ek Yemleme (Flushing)  

 

Koç katım döneminde yapılan besleme uygulamalarının kuzu verimini arttırdığı birçok 

çalışma ile ortaya konmuştur (Stewart ve Oldham 1986; Williams ve ark. 2001). Bu 

kapsamda koç katım dönemi öncesi (2-3 hafta) ve koç katımı esnasında (2-3 hafta) 

uygulanan bir besleme rejiminin (flushing) döl verimine olumlu etkisi bulunmaktadır. 

Bu uygulamayla koyunlara belirtilen dönemler boyunca yaklaşık 250-500 g/gün yoğun 

yem ve kaliteli kaba yem verilmesi yöntemin başarısını ortaya koyacaktır.  Bu şekildeki 

bir besleme yönetimi koyunlarda kızgınlığın ortaya çıkışını ve toplulaştırılmasını, 

gebelik ve çoğuz doğum oranını artıracaktır (Oğan 2015). Normal vücut kondisyonunda 

olan koyunların koç katım döneminin belli zaman dilimlerinde yapılacak özellikle de 

enerji yönünden zengin yemler ile beslemenin olumlu sonuçlar doğurduğu ortaya 

konmuştur. Koç katım döneminde yapılan kısa süreli yemleme uygulamalarının 

yumurtlama oranını arttırdığı görüşünden hareketle Pearse ve ark. (1994), 14 günlük 

flurogestone acetate (FGA) uygulamasının yapıldığı koyunlara, 8-14. günleri arasında 

uygulanan ek yemlemenin uygulanmayanlara göre %64 daha fazla ovulasyon oranı 

gösterdiğini belirtmişlerdir.  
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Koç Etkisi  

 

Anöstrus dönemindeki koyunların koçları görmemeleri, ses ve koku iletişimini 

kesmeleri için belli bir süre izole bir bölgede tutulmalarından sonra sürüye katılmaları, 

koyunlarda kızgınlık davranışları şekillenmeksizin yumurtlamanın gerçekleşmesini 

sağlayabilmektedir.  Bu durum “koç etkisi” veya “erkek etkisi” olarak 

adlandırılmaktadır. Bu etkinin bir çeşit feromondan kaynaklandığı, yapılan bir çalışma 

ile dişilerde eşeysel etkinliğin başlamasında rol oynayan ve erkeklerden sentezlenen 

feromonun “4-etiloktonal” adı verilen bir kimyasalın etken olduğu saptanmıştır (Murata 

ve ark. 2014). Feromon koçun yapağı, deri ve yağ bezlerinin salgılarında olabildiği gibi 

idrar ve dışkı yoluyla da doğrudan dışarı atılabilmekte ve etkisini bu şekilde de 

gösterebilmektedir. Koç etkisi, üreme etkinliğini arttırma ve çiftleşme mevsimini öne 

almada yaklaşık 4-6 haftalık bir avantaj sağladığı gibi aşım ve buna bağlı doğumların 

toplulaştırılması noktasında da önemlidir (Yılmazer 2015). Uygulama pratiği ve 

ekonomisi noktasından bakıldığında ise, çoğu üretim sisteminde, özellikle prostaglandin 

veya progesterona dayalı teknolojilerin nispeten pahalı ve uygulanmasının zor olduğu 

entansif sistemlerde önemli sayılabilecek bir avantaja sahiptir (Rosa ve Bryant 2002). 

Donovan ve ark. (1991), koyunların üreme mevsimi boyunca vasektomize edilmiş 

koçlar ile tutulduklarında üreme mevsiminin yaklaşık 3 hafta geç sona erdiğini ve 

sonraki üreme mevsiminin başlamasında koçlardan ayrı yetiştirilen koyunlara nazaran 

yaklaşık bir ay avantajlı olduklarını bildirmişlerdir. 

 

Yapay Işıklandırma  

 

Üreme mevsimi dışında gün ışığı oldukça önemli olup, ışık alma süresinin değişimi ile 

ovaryum faaliyetleri düzene sokulabilir. Eğer ışık alma süresi kısaltılırsa hayvanların 

kızgınlık siklusuna gelmeleri sağlanabilir. Işık uygulamalarıyla birlikte erkek etkisi de 

kullanılırsa çok daha iyi sonuçlar alınabilir. Işık alma süresinin kısaltılması hormon 

kullanımını azaltmasının yanı sıra ekonomik olması ile de öne çıkmaktadır (Aköz ve 

ark. 2015). 

 

2.8.2. Eksojen hormon uygulamaları 

 

Hormonların doğal ve yönetsel uygulamalarla birlikte etkili olduğu durumlar; anöstrus 

döneminde kızgınlıkları ortaya çıkarma, östrus döneminde kızgınlıkları toplulaştırma, 
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çoklu ovulasyon ve çoğuz doğum oranını arttırma olarak sıralanabilir. Genel olarak, bu 

hedeflere ulaşmak için üç tür hormon yalnız başına veya bir arada kullanılırlar (Wildeus 

2000). 

 

Progestagenler, bunlar dişi cinsiyet hormonları olup, yapay olduğu kadar doğal olarak 

da üretilirler. Progesteron, yumurtalıkta oluşan korpus luteum tarafından 

yumurtlamadan sonra üretilir. Eksojen progestinler, üreme mevsiminde östrus ve 

yumurtlamayı senkronize etmek için kullanılır. Uterusun gebeliğe hazırlanmasına 

yardımcı olmak ve hayvanı östrus ve yumurtlamaya neden olan hormonlara daha 

duyarlı hale getirmek için anöstrus döneminde de kullanılabilirler. Bunlar, kulak 

implantı, günlük enjeksiyon, günlük besleme veya vajina içine yerleştirilmiş süngerler 

yardımıyla uygulanabilir. Normal üreme mevsimi boyunca progesteronlar 10-12 günlük 

bir süre kullanılarak östrusun senkronize edilmesi gerçekleştirilebilir. Östrus ve 

yumurtlama genellikle uygulamanın bitiminden sonraki ikinci ve beşinci günlerde 

gerçekleşir. Bununla birlikte, döl verimi genellikle progesteronların uygulanmasından 

sonraki ilk döngüde yetersizdir. İkinci östrusta daha yüksek gebelik elde edilir. 

Koyunlar senkronize edildiğinde, genellikle uygulama sonrası en azından ilk üç döngü 

boyunca iyi bir şekilde senkronize edilmiş halde kalırlar. 

 

Dişi cinsiyet hormonu olan östrojenler, yumurtalık tarafından doğal olarak veya sentetik 

olarak üretilebilirler. Kandaki östrojen konsantrasyonu östrus öncesinde ve sırasında en 

yüksektir. Yumurtaların geliştirildiği ve bırakıldığı yumurtalıktaki folliküller, 

dişilerdeki östrojenlerin ana kaynağıdır. Bu nedenle östrojen seviyesi, yumurtlama 

gerçekleştiği östrusun sonuna doğru hızla düşer. Östrojenler bu dönemdeki dışsal 

kızgınlık belirtilerinden sorumludur. Progesteron ile birlikte, yumurtalık hormonlarına 

tepki vermek için hayvanı duyarlı hale getirir. Ayrıca uterus gelişimini ve gebelik için 

uterusun hazırlanmasını da etkilerler. 

Gonadotropinler yumurtlamaya neden olan hormonlardır. Hipofiz bezi tarafından ve 

bazı diğer dokular tarafından üretilirler. Koyunlarda üremeyi kontrol etmede en başarılı 

şekilde kullanılan gonadotropin, follikül uyarıcı hormondur. Ek olarak, insan plasenta 

gonadotropin (HCG) yumurtlamayı uyarmak için kullanılmaktadır (Wildeus 2000). 
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Progesteron Analogları 

 

Küçükbaş hayvanlarda progestagen uygulamaları hem üreme mevsimi hem de mevsim 

dışında kızgınlığın toplulaştırılması için en sık kullanılan uygulamalardır. Progesteron 

veya analogları kullanılan yöntemler, döngünün luteal fazı üzerindeki etkilerine dayanır. 

Yumurtlamadan sonra korpus luteumda üretilen doğal progesteronun, hipofizden LH 

sekresyonunu kontrol etmeye neden olan etkisini taklit eder. Korpus luteumun ömrünün 

kontrolü veya dolaşımdaki progesteron konsantrasyonlarının etkilenmesi, kızgınlık ve 

yumurtlamanın düzenlenmesini sağlar (Abecia ve ark. 2012).  

 

İlk başlarda yapılan araştırmalarda, 10 ml progesteron 14 gün deri altı enjeksiyon ile 

uygulanmıştır. Sonraki bazı araştırmalarda progesteron uygulamasına ek olarak GKSH 

ve HCG de uygulanmıştır (Viñoles ve ark. 2001; Uçar ve ark. 2002). Bununla birlikte 

progesteronun uterin ve tubal çevre üzerindeki kalıcı etkisinden dolayı doğurganlık 

oranı düşük olmuştur. Progesteron veya analogların intravajinal yolla verilmesinin bu 

hormonların aniden kesilmesini kolaylaştırdığı bulunmuştur. 1960'lı yılların başından 

beri intravajinal yolla yerleştirilen progesteronlar koyun kızgınlık döngülerini 

senkronize etmek için uygulanmıştır (Abecia ve ark. 2012). Folliküler gelişimin zayıf 

olduğu çiftleşme mevsimi dışında yapılan uygulamalarda, progesteron kaynağı 

uzaklaştırılmadan 48 saat önce eCG uygulaması ile folliküler gelişim ve yumurtlama 

desteklenmektedir (Abecia ve ark. 2012; İbiş ve Ağaoğlu 2016) (Şekil 2.5). 

 

 

 

Şekil 2.5. Progesteron ve analoglarının uygulanma planı (Yılmaz 2019) 
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Plazma progesteron konsantrasyonları, aparatın yerleştirilmesinden sonra hızlı bir 

şekilde artar. Aparat yerleştirildikten 3 gün sonra en yüksek konsantrasyonlara ulaşır ve 

daha sonra göreli olarak azalır. Aparat kullanımı, normal yetiştirme sezonunun 

başlangıcını geliştirir ve koç etkisi ile kullanılması, sezon dışı üremeyi teşvik etmektedir 

(Abecia ve ark. 2012). 

 

Progesteronların en yaygın kullanılan ticari formları fluorogestone asetat (FGA, 20 mg / 

sünger) ve medroksiprogesteron asetat (MAP, 60 mg / sünger) 'dir. Progesteronların 

iletilme yolları şunlardır (Gottfredson 2001); 

 

1. İntravajinal süngerler veya progestron emdirilmiş uterus içi araçlar FGA 

(Chronogest veya Repromap), MAP 

2. İntravajinal CIDR, doğal progesteron emdirilmiş silikon T şeklindeki bir aparat, 

3. Norgestomet emdirilmiş silikon kulak implantı (Synchromate-B) 

4. Yem katkı maddesi olan melengestrol asetat (MGA) 10 gün süreyle 0,25-0,30 

mg / baş / gün verilmesi  

 

Küçükbaşlarda yapılan çalışmalar (Özyurtlu ve ark. 2010b; Romano 2004) süngerlerin 

genellikle silikondan daha az maliyetli olmaları (Wheaton ve ark. 1993) haricinde, bu 

aparatların üreme döngüsü kontrolü için verimlilikte bir fark olmadığını göstermektedir. 

Bununla birlikte, süngerlerin kullanılması, vajinitis oranının daha yüksek olmasına ve 

silikondan ziyade vajinal dokuya yapışmalara neden olabildiği belirtilmektedir (Carlson 

ve ark. 1989; Romano 2004).  

 

Koyunlarda progesteron emdirilmiş intravajinal süngerler veya CIDR'ler 12-14 gün 

boyunca intravajinal olarak yerleştirilir. Koyunlar, aparatın çıkarılmasından yaklaşık 48 

saat sonra kızgınlık gösterir. Süngeri çıkarma sırasında hayvanlara, gebe kısrakların 

serumundan hazırlanan plasental glikoprotein hormonu olan kısrak koryonik 

gonadotropin (eCG, 'gebe kısrak serum hormonu'-'GKSH') verilir. Koyunların 

çiftleştirilmesinde ideal mevsiminde erkek: dişi oranı 1:10 önerilir, ancak üreme 

mevsimi dışında veya geçiş dönemi 1:5-1:7 olmalıdır (Abecia ve ark. 2012).   

 

Greyling ve ark. (1994) yaptıkları çalışmada üreme mevsimi dışındaki Merinos 

koyunlarını, 4 gruba ayırarak ilk üç grup koyuna farklı dozlarda MAP (60 mg, 40 mg ve 
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yaklaşık 30 mg (60 mg MAP yarıya bölünmüş) içeren süngerleri intravajinal 

uygulamışlardır. 14 gün sonra süngerlerin uzaklaştırılması ile her birine 300 IU GKSH 

kas içine uygulamışlardır. ӀV. grup (n=25) kontrol grubu olarak bırakılmıştır. Östrus 

gözlenmesinde uygulamalar arasında anlamlı bir fark bulunmamış, gebelik oranı ve 

kuzulama oranı Ӏ. grup için; sırasıyla %75, %62,5, ӀӀ. grup için; %65,2 ve %72,7 ӀӀӀ. 

grup için; %79,2, %70,8, ӀV. grup için;  %95,7 ve %90,9 olarak bulunmuştur. 

 

Iglesias ve ark. (1997) farklı dozların etkisini araştırdıkları çalışmalarında, Corriedale 

koyunlarına 9 gün süre 15, 30, 45 ve 60 mg MAP içeren intravajinal süngerler 

uygulamışlar ve gebelik oranı sırasıyla; %81,8, %70,9, %76,0 ve %76,0’dır. 

 

Viñoles ve ark. (2001) kısa ve uzun süreli progesteron uygulamalarının etkisini 

araştırdıkları çalışmada, 160 baş Polwarth koyununu rastgele 4 gruba ayırmışlar. Ӏ. 

gruptaki koyunlara 12 gün süre ile, ӀӀ. gruba 6 gün süre ile 60 mg MAP intravajinal 

sünger olarak uygulanmıştır. ӀӀӀ. gruba 12 gün süre ile uygulanan MAP intravajinal 

sünger çıkarıldıktan sonra 250 IU eCG kas içi olarak uygulanmıştır. ӀV. gruba 6 gün 

süre ile uygulanan MAP intravajinal sünger çıkarıldıktan sonra 250 IU eCG kas içi 

olarak uygulanmıştır. Gebelik oranı ӀӀ. grupta (%87) diğer gruplara oranla daha yüksek 

bulunmuştur (Ӏ.grup, %63; ӀӀӀ. grup, %67; ve ӀV.grup ,%58; P<0,03). eCG uygulamaları 

uzun süreli MAP uygulamalarında avantaj sağlamamış, kısa süreli MAP uygulamaları 

bir dezavantaj oluşmuştur. 

 

Uçar ve ark. (2002) üreme mevsiminde farklı koyun ırklarının kızgınlıklarının 

toplulaştırılması üzerine yaptıkları çalışmalarında, 12 Sakız, 15 Akkaraman, 14 İvesi ve 

18 baş Dağlıç koyun kullanmışlardır. Koyunlar rastgele deneme ve kontrol grubu olarak 

ikiye ayrılmıştır. Deneme grubuna 40 mg FGA sünger intravajinal yerleştirilmiş ve 14 

gün süreyle bırakılmıştır. Süngerlerin çıkarılmasıyla Sakız koyunlarına 500 IU, diğer 

ırklara 600 IU eCG kas içi enjeksiyon yapılmıştır. Deneme ve kontrol grubunda 

sırasıyla; doğum oranı %84 ve %72 bulunmuştur. Doğuran koyun başına kuzu sayısı ise 

ırklar bazında deneme grubundaki Akkaraman, Dağlıç, İvesi ve Sakız ırkları için 

sırasıyla; 1,27, 1,41, 1,80, 2,49; kontrol grubundaki Akkaraman, Dağlıç, İvesi ve Sakız 

ırkları için sırasıyla; 1,27, 1,20, 1,27, 2,84’tür. 
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Ungerfeld ve Rubianes (2002), üreme mevsimi dışındaki 260 baş koyun üzerinde farklı 

progesteron aygıtlarının (MAP, FGA, CIDR) ve farklı MAP dozlarının kızgınlık 

senkronizasyonuna etkilerini araştırmışlar. Ӏ. çalışmada 147 koyun rastgele 3 gruba 

ayrılarak, MAP sünger, fluorogestone sünger ve progesteron içeren aygıt (CIDR) 6 gün 

süre uygulanmıştır. Progesteron aygıtlarının çıkarılması ile 380 IU eCG uygulanmıştır. 

Gebelik oranı MAP, FGA ve CIDR grubu için sırasıyla; %62,5, %67,4, %59,6 olup, 

uygulamalar arasındaki fark istatiksel olarak önemsiz bulunmuştur. ӀӀ. çalışmada ise 

113 koyun 4 gruba  MAP dozları (30 ve 60 mg) ve uygulama süreleri (14 ve 6 gün). 

Gruplar; 14D30, n = 27; 6D30, n = 29; 14D60, n = 29; 6D60 n = 28 şeklinde ayrılmıştır. 

Süngerlerin çıkarılması ile 350 IU eCG uygulanmıştır. Gebelik oranı 6D30, 6D60, 

14D30 ve 14D60 grupları için sırasıyla; %44, %43,5, %44,4 ve %34 olduğu ve MAP, 

FGA ve CIDR aygıtlarının 6 günlük uygulamaları eşit derece etkili bulunurken, 30 mg 

MAP ticari uygunluğu bakımından önemli bulunmuştur. 

 

Zeleke ve ark. (2005) geçiş dönemindeki Dorset koyunlarına iki tip vajinal süngeri 

(FGA, 40 mg veya MAP, 60 mg), iki farklı yolla 300 IU GKSH (kas içine veya deri 

altına), 3 farklı zamanda GKSH (sünger çıkarılmasından 24 saat öncesinde, süngerin 

çıkarılmasıyla birlikte, süngerin çıkarılmasından 24 saat sonra) uygulamışlar. Hem 

MAP hem de FGA süngerleri kızgınlığın verimli bir şekilde senkronize edilmesi için 

kullanılabilir bulunmuştur. 300 IU GKSH enjeksiyonlarının tercihen süngerin 

çıkarılmasından 24 saat öncesinde veya süngerlerin çıkarılması sırasında ve deri altına 

uygulanması daha yüksek doğum oranları sağlamıştır. 

 

Ataman ve ark. (2006) üreme ve üreme mevsimi dışındaki; kısa ve uzun süreli 

uygulanan progesteron süngerlerinin etkisinin araştırıldığı çalışmada 60 baş Merinos x 

Akkaraman melezi koyun kullanmışlar. Koyunların 30 başı üreme sezonunda ve 30 başı 

ise çiftleşme mevsimi dışında ve her iki grup da şansa bağlı 2 gruba ayrılarak kısa süreli 

(7 gün) ve uzun süreli (12 gün) olarak progesteron uygulamasına tabi tutulmuşlar. 30 

mg FGA progesteron içeren süngerler intravajinal olarak 7 veya 12 gün süre ile 

uygulanmıştır. Süngerlerin çıkarılması ile Triapost tromethamine ile PGF2α ve 

analogları kas içi, bunu takiben 400 IU GKSH kas içi tüm koyunlara verilmiştir. 

Çiftleşme mevsimindeki koyunlarda kısa ve uzun süreli her iki progesteron uygulaması 

için de gebelik ve kuzulama oranı sırasıyla; %86,7 ve %80’dir. Çiftleşme mevsimi 
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dışındaki koyunlarda uzun süreli progesteron uygulaması için gebelik ve kuzulama 

oranı sırasıyla; %76,9 ve %61,5, kısa süreli progesteron uygulaması için ise %85,7 ve 

%71,4’tür. Kısa süreli progesteron uygulamasının çiftleşme mevs ve çiftleşme mevsimi 

dışında kızgınlık senkronizasyonu için etkili olduğu ifade edilmiştir. 

 

Dixon ve ark. (2006), progesteron ve prostaglandin F2α kısa ve uzun dönem 

uygulamalarını 3 aşamalı olarak Suffolk, Dorset veya Suffolk x Dorset koyunları 

üzerinde uygulamıştır. Ӏ. deneme grubunda progesteron dozunu artırmak amacıyla 2 

birleşik CIDR-G intravajinal olarak uygulanmış ve 12 gün sonunda çıkartılmıştır. 

Gebelik oranı ve DKBDKS, progesteron grubu için sırasıyla; %79,1 ve 1,9; kontrol 

grubu için sırasıyla; %55,8 ve 2,0 olarak bulunmuştur. ӀӀ. deneme grubunda CIDR-G 5 

gün süreyle intravajinal olarak uygulanmış ve uygulamanın bitiminden 1 gün önce  

deneme grubuna 3 saat arayla 2 doz PGF2α; kontrol grubuna ise tek doz 5 mg PGF2α kas 

içi enjekte edilmiş, deneme ve kontrol grubunda kuzulama oranı sırasıyla; %95 ve %78 

bulunmuştur. ӀӀӀ. deneme grubunda CIDR-G 5 gün süreyle intravajinal uygulanmış ve 

CIDR-G çıkartılma anında 3 saat arayla 2 doz, kontrol grubunda tek doz 5 mg PGF2α 

enjekte edilmiştir. Kuzulama oranı deneme ve kontrol grubunda sırasıyla; %94 ve %69 

olarak elde edilmiştir. 

 

Üstüner ve ark. (2007) üreme mevsimindeki 68 baş İvesi koyunu üzerinde FGA 

süngerlerinin farklı uygulama sürelerinin üreme parametreleri üzerine etkilerini 

karşılaştırmışlardır. Koyunlar kısa (6G n=35) ve uzun (12G n=33) uygulama süreleri 

için 2 gruba ayrılmıştır. Vajinal sünger uygulamalarından sonra her grup GKSH (300 

IU) uygulama zamanlarının karşılaştırılması amacıyla 3 alt gruba (süngerler 

çıkarılmadan 24 saat önce, çıkarıldığında ve çıkarıldıktan 24 saat sonra) ayrılmıştır. 

Kuzulama oranları 6G1, 6G2, 6G3 ve 12G1, 12G2, 12G3 grupları için sırasıyla; %44,4, 

%20, %33,3 ve %30,0, %11,1, %40 olarak bulunmuştur. En yüksek kuzulama oranı 

6G1 ve 12G3 gruplarında gözlemlenmiştir. 

 

Moeini ve ark. (2007) senkronizasyon yöntemlerinden FGA sünger ve CIDR’ın üreme 

parametreleri üzerine etkilerini belirlemek için yaptıkları çalışmada 360 baş koyunu 

FGA ve CIDR olarak rastgele 2 eşit gruba ayırmışlar. Sünger ve CIDR 13 gün süreyle 

tutulmuş ve tüm koyunlara 400 IU eCG enjeksiyonu yapılmıştır. Kuzulama oranı ve 
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doğuran koyun başına kuzu verimi FGA ve CIDR uygulanan koyunlar için sırasıyla; 

%64,4 ve %55,8; 1,2 ve 1,3’tür. 

 

Ataman ve ark. (2009) üreme mevsimi sonu veya geçiş dönemi başlangıcındaki 75 baş 

koyun üzerinde yaptıkları çalışmada koyunları 5 gruba ayırmışlardır. Ӏ. gruba 30 mg 

FGA sünger, ӀӀ. gruba 40 mg FGA sünger 12 gün süreyle takılmış, ӀӀӀ. gruba 

Norgostomet implant kulak derisi altına yerleştirilmiş ve 9 gün süreyle tutulmuş, ӀV. 

gruba 9 gün arayla çift doz 0.294 mg PGF2α kas içi uygulanmıştır. Kontrol grubuna ise 

uygulama yapılmamıştır. İmplantların ve süngerlerin çıkarılmasıyla tüm uygulama 

gruplarındaki koyunlara 600 IU GKSH kas içi uygulanmıştır. Araştırma sonucunda 

kuzulama oranı ve çoğuz doğum oranı sırasıyla; Ӏ. grupta %93,33 ve %27,27, ӀӀ. grupta 

%86,66 ve %18,18, ӀӀӀ. grupta %93,33 ve %41,66, ӀV. grupta %53,33 ve %0’dır. 

 

Özyurtlu ve ark. (2010b) üreme mevsimi dışındaki İvesi koyunu üzerinde yaptıkları 

çalışmada FGA sünger ve CIDR uygulamalarının üreme parametreleri üzerine etkilerini 

araştırmışlar. 62 baş koyun üç gruba ayrılmış, CIDR grubu koyunlara CIDR (12 gün) ve 

CIDR’ın uzaklaştırılması ile 400 IU GKSH kas içi uygulanmıştır. Sünger grubu 

koyunlara 30 mg FGA içeren süngerler (12 gün) ve süngerlerin uzaklaştırılması ile 400 

IU GKSH kas içi uygulanmıştır. Kontrol grubu koyunlara ise herhangi bir uygulama 

yapılmamıştır. Gebelik oranı CIDR; %70 ve Sünger; %70,8; kuzulama oranı ise CIDR; 

%85 ve Sünger; %79,2 olup, uygulamalar arasında istatistiksel olarak fark 

bulunmamakla birlikte, gebelik ve kuzulama oranları kontrol grubundakilere göre CIDR 

veya sünger uygulanan koyunlardan daha yüksek bulunmuştur (P<0,05). 

 

Yadi ve ark. (2011) mevsim dışı senkronizasyon uygulamalarında en etkili yöntemi 

bulmak için yaptıkları çalışmada, 60 baş koyunu rastgele 3 eşit gruba ayırmıştır. Ӏ. 

gruba 60 mg MAP içeren sünger takılmış ve 14 gün süreyle tutulmuş, ӀӀ. gruba 12 gün 

süreyle CIDR aygıtı ve ӀӀӀ. gruba ise 11 gün arayla iki doz PGF2α uygulanmıştır. 

Sünger, CIDR ve prostaglandin uygulamalarından sonra 500 IU GKSH kas içi enjekte 

edilmiştir. Gebelik oranı ve ikizlik oranı sünger için %70 ve %42; CIDR için %45 ve 

%11; PGF2α için %35 ve %14’tür. 

 

Kulaksız ve ark. (2011) üreme mevsiminde 12 baş Akkaraman, 9 baş İvesi ve 8 baş 

Kıvırcık koyun üzerinde yaptığı çalışmada, tüm koyunlara 20 mg FGA emdirilmiş 
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süngerler 14 gün süre ile intravajinal olarak uygulanmıştır. Süngerler çıkarıldığında, 

hayvan başına 400 IU eCG uygulanmıştır. Östrus, gebelik ve ikizlik oranları sırasıyla; 

Akkaraman ırkında %83,3, %75 ve %25, İvesi ırkında %88,8, %77,7 ve %22,2 ve 

Kıvırcık ırkında ise %100, %100 ve %75’tir. 

 

Blaschi ve ark. (2014) yaptıkları bir çalışmada çiftleşme mevsimindeki 70 baş koyuna 

kulak arkasına deri altı olarak yerleştirdikleri progesteron içeren implantları 5, 9 ve 14 

gün boyunca tutmuştur. Gebelik oranı 14 gün uygulanan gruptaki koyunlarda (%83,3) 

diğer gruplara (G5= %47,5 ve G9= %60,0) göre istatistiksel olarak önemli düzeyde 

yüksek bulunmuştur (P<0,05). 

 

Hosseinipanah ve ark. (2014) çiftleşme mevsimi dışındaki 80 baş Shal koyunu, rastgele 

3 uygulama ve 1 kontrol grubu olarak 4 gruba ayrılmıştır. Ӏ., ӀӀ. ve ӀӀӀ. gruptaki 

koyunlara CIDR’ler intravajinal olarak yerleştirilmiştir. Ӏ. gruptaki koyunlardan 10 gün 

sonra, ӀӀ. gruptaki koyunlardan 12 gün sonra, ӀӀӀ. gruptaki koyunlardan 14 gün sonra 

CIDR’lar çıkartılmıştır. CIDR’ların çıkarılmasından 24 saat sonra kızgınlık gösteren 

koyunların yarısına 1 cc Gonadotropin hormonu kas içi olarak uygulanmıştır. Östrus 

görülme oranı kontrol grubu için %12, Ӏ., ӀӀ. ve ӀӀӀ. uygulama grupları için sırasıyla; 

%70, %90 ve %80 bulunmuştur. Kontrol grubu ile karşılaştırıldığında GnRH uygulanan 

gruplarda gebelik oranı istatistiksel olarak önemlidir (P<0,05).  

 

Swelum ve ark. (2015) üreme mevsimindeki 300 baş Najdi koyunu, eşit olarak rastgele 

2 gruba ayırmıştır. Ӏ. gruptaki koyunlara FGA ve ӀӀ. gruptaki koyunlara CIDR 14 gün 

süre ile uygulanmıştır. Progesteron aygıtlarının çıkarılması sırasında 600 IU GKSH kas 

içi olarak uygulanmıştır. Gebelik oranı, kuzulama oranı ve ikizlik oranı Ӏ. grup için 

sırasıyla; %62,42, %60,99 ve %18,60, ӀӀ. grup için  sırasıyla;  %77,86,  %75,57  ve  

%34,34’tür. 

 

Ezzat ve ark. (2016) üreme mevsimindeki 18 baş Ossimi koyunu, rastgele; uygulama 

gruplarında 7’şer koyun, kontrol grubunda 4 koyun olacak şekilde 3 gruba ayırmıştır. Ӏ. 

gruptaki koyunlara vajinal sünger 9 gün süre ile uygulanmış ve süngerin 

çıkarılmasından 48 saat öncesinde 400 IU GKSH enjeksiyonu yapılmıştır. ӀӀ. gruptaki 

koyunlarda CIDR 12 gün kalmış ve CIDR’ın çıkarıldığı gün 400 IU GKSH enjeksiyonu 

yapılmıştır. ӀӀӀ. grup ise kontrol grubudur. Gebelik oranı Ӏ., ӀӀ. ve kontrol grubu için 
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sırasıyla; %71,4, %85,7 ve %25 olarak bulunmuştur. Genel olarak kızgınlık 

senkronizasyonunun başarısında CIDR’ın etkili bir yöntem olduğu ifade edilmiştir. 

 

Gebe Kısrak Serum Hormonu  

 

Gebe kısrak serum hormonu (GKSH) üremenin kontrolünde, doğurganlığın arttırılması 

için kullanılan en yaygın hormondur (Cline ve ark. 2001; Barrett ve ark. 2004). Bununla 

birlikte bu hormonun kullanımının, elde edilen gebelik oranları üzerinde olumsuz 

etkileri olduğu da gözlenmiştir (Menchaca ve Rubianes 2004; Zeleke ve ark. 2005). 

Belirtilen çelişkili sonuçlara rağmen, diğer gonadotropinlere göre daha pratik ve 

ekonomik olması (Samartzi ve ark. 1995), koyunlardaki kızgınlık senkronizasyon 

protokollerinde progesteron uygulamasını izleyen tek doz GKSH kullanımı yaygın 

olarak kullanılmaktadır (Moakhar ve ark. 2012). 

 

Gebe kısrak serum hormonunun kullanıldığı kızgınlık senkronizasyonu 

uygulamalarında, ovaryumlar üzerinde etkilerinin çeşitli faktörler sonucunda oluştuğu 

bildirilmiştir. Bunlar kullanılan doz farkı, farklı koyun ırkları, mevsimsel çeşitlilik ve 

besleme seviyeleri, gonadotropin uygulaması sırasındaki ovaryum evresi, eCG 

uygulama zamanı olarak sıralanmaktadır (Gonzalez-Bulnes ve ark. 1999; Mossa ve ark. 

2007; Shipley ve ark. 2007). 

 

Düşük doz GKSH’nin (300-400 IU) büyük folliküllerin sayısını ve boyutunu artırdığı 

ancak yumurtlama oranı üzerinde çok az bir etkiye sahip olduğu kanıtlanmıştır (Barrett 

ve ark. 2004). Buna karşılık GKSH dozunun artırılması (500-700 IU) yumurtlama, 

gebelik ve ikizlik oranını arttırabilmektedir (Samartzi ve ark. 1995). 

 

Koyuncu ve ark. (2001) üreme mevsimindeki Kıvırcık koyununda GKSH dozlarının döl 

verimini artırma olanaklarını araştırmışlardır. Kızgınlıkların toplulaştırılması amacıyla 

40 mg FGA emdirilmiş intravajinal sünger takılmış ve 0, 500 ve 700 IU dozlarında 

GKSH enjeksiyonları yapılmıştır. GKSH dozlarına göre sırasıyla; kuzulama oranı, 

%94,87, %96,66 ve %100, çoğuz doğum oranı ise sırasıyla; %21,62, %44,82 ve %61,54 

bulunmuştur. Kuzulama oranı, bakımından GKSH dozu ‘’0’’ olan grup ile 500 ve 700 

IU GKSH uygulanan gruplar arasındaki fark önemlidir (P<0,01). 
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Demirören (2001), follikül uyarıcı etkisi araştırılan GKSH eksojen hormonunu 

mevsimsel üreme sezonu dışındaki 21 baş Kıvırcık ve 19 baş İvesi toplam 40 baş 

koyuna uygulamıştır.  Kasım ayı başında koyunlara 1200 IU GKSH tek enjeksiyon deri 

altına uygulanmıştır. Kızgınlık gösteren (%85,7) Kıvırcık koyunları koça verilmeyip, 

yumurtalık aktivitesi takip edilmiştir. Koyunların %50’si bir döngü sonra tekrar 

kızgınlık göstermiş, İvesi koyunlarının tamamı ise hormon uygulamasını takiben 

kızgınlık göstermiş ve %63’ü gebe kalmıştır. 

 

Daşkın (2001) üreme mevsiminde uygulanan GKSH enjeksiyonlarının döl verim 

parametreleri üzerine etkilerinin araştırıldığı çalışmada 32 baş Akkaraman koyun iki 

gruba ayrılmış, Ӏ. gruba 30 mg FGA emdirilmiş sünger intravajinal olarak takılmış ve 14 

gün sonunda süngerlerin çıkarılması ile 500 IU GKSH uygulanmıştır. ӀӀ. gruba 30 mg 

FGA emdirilmiş süngerler 14 gün süre ile vajinada bırakılmış ve GKSH enjeksiyonu 

yapılmamıştır. Ӏ. ve ӀӀ. grubun kuzulama oranları sırasıyla; %92,30 ve %53,84; Ӏ. ve ӀӀ. 

grubun ikizlik oranları sırasıyla; %41,66 ve %42,85’tir. 

 

Timurkan ve Yıldız (2005), 130 baş Hamdani koyunu ve 12 baş Dorset koyunu, rastgele 

4 gruba ayrılmış, Ӏ., ӀӀ. ve ӀӀӀ. gruba 40 mg FGA içeren süngerler intravajinal olarak 

uygulanmıştır. 14 gün sonunda süngerler çıkartılmış ve çıkarıldığı gün Ӏ. gruba 500, ӀӀ. 

gruba 600, ӀӀӀ. gruba 750 IU GKSH kas içi uygulanmış ve  ӀV. grup ise kontrol grubu 

olarak belirlenmiştir. Gebelik oranı Ӏ., ӀӀ., ӀӀӀ. ve ӀV. grup için sırasıyla; %90,62, 

%93,75, %100 ve %79,41’dir. ӀӀ. ve ӀӀӀ. gruptaki koyunların gebelik oranı ӀV. gruptaki 

(P<0,05) koyunlardan ve ӀӀӀ. gruptaki koyunların gebelik oranı da Ӏ. ve ӀӀ. gruptaki 

koyunlardan önemli bulunmuştur (P<0,05). Ӏ. ve ӀV. gruptaki koyunlar için gebelik 

oranları arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (P>0,05). 

 

Koyuncu ve Altınçekiç (2010) üreme mevsimindeki 123 baş Kıvırcık koyunu üzerinde 

yaptıkları çalışmada, koyunları GKSH uygulama yöntemine (kas içi veya deri altı), 

uygulama zamanına (süngerin çıkarılmasından 24 saat önce, sünger çıkarıldığı sırada 

veya sünger çıkarıldıktan 24 saat sonra) göre gruplara ayırmışlardır. Tüm gruplardaki 

koyunlara kızgınlık senkronizasyonu için 30 mg FGA içeren sünger 14 gün süreyle 

intravajinal olarak uygulanmıştır. Kuzulama, çoğuz doğum oranı ve KKBDKS süngerin 

çıkarılmasından 24 saat önce, sünger çıkarıldığı sırada veya sünger çıkarıldıktan 24 saat 
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sonra uygulanan GKSH gruplarında sırasıyla; %76,7, %86,2, %72,4; %73,9, %61,9, 

%44 ve %132, %127,6, %120,7’dir. Kuzulama oranı, çoğuz doğum oranı ve KKBDKS 

kas içi uygulamalarda %73,9, %55,9 ve %117,4; deri altı GKSH uygulamalarında 

%83,3, %62,9 ve %147,6’dır. Deri altı GKSH uygulamalarının kuzulama oranı 

(P<0,05) ve KKBDKS bakımından kas içi uygulamasına göre farklıdır (P<0,01). 

 

Moakhar ve ark. (2012) 72 baş Chall ırkı koyunlarda yaptıkları çalışmada, koyunların 

östrus senkronizasyonlarını 14 gün süreyle uygulanan CIDR ile gerçekleştirmişlerdir. 

Koyunlar şansa bağlı olarak 6 gruba ayrılmış, 0 (kontrol grubu, G0), 450 (G450), 550 

(G550), 650 (G650),750 (G750) ve 850 (G850) IU GKSH enjeksiyonu yapılmıştır. 

Gebelik oranı G550 (%75) ve G650 (%75) diğer gruplara göre yüksektir (P<0,05). 

 

Bacha ve ark. (2014) üreme mevsimi dışındaki Remni koyununa 40 mg FGA içeren 

süngerleri intravajinal yolla 7 gün süre ile uygulamışlardır. Süngerlerin çıkarılmasıyla Ӏ. 

gruba 300 IU, ӀӀ. gruba 500 IU, ӀӀӀ. gruba 700 IU GKSH kas içi uygulanmıştır. 

Kuzulama oranı Ӏ., ӀӀ., ӀӀӀ. ve kontrol grubu için sırasıyla %83,33, %76,66, %70 ve 

%43,33 olarak bulunmuştur. İkizlik oranı ӀӀ. grup (%40), diğer gruplara göre en yüksek 

bulunurken, bu değer Ӏ., ӀӀӀ. ve kontrol grubu için sırasıyla; %26,66, %23,33, %3,33 dir 

(P<0,05). Araştırmacılar üreme sezonu dışındaki Remni koyunlarında 500 IU GKSH 

uygulamasının, 300 IU ve 700 IU GKSH uygulamalarından daha etkili olduğu sonucuna 

ulaşmışlardır. 

 

Köse ve ark. (2016) çiftleşme mevsimi içerisindeki Akkaraman koyunları rastgele 5 

gruba GKSH300, GKSH500, GKSH700, Flushing + Koç Etkisi ve Kontrol şeklinde 

ayrılmıştır.  GKSH gruplarında kızgınlık intravajinal olarak 20 mg FGA içeren sünger 

ile senkronize edilmiş ve süngerlerin çıkarılmasından 24 saat önce 75 μ cloprostenol ve 

GKSH300, GKSH500 ve GKSH700 gruplarındaki hayvanlara sırasıyla; 300, 500 ve 

700 IU GKSH kas içi uygulanmıştır. Gebelik ve çoğuz doğum oranı açısından gruplar 

arasındaki farklılıklar istatiksel olarak önemsizdir. Doğum oranı GKSH500 grubunda, 

GKSH700 grubundan yüksek bulunurken (P<0,05), kuzu verimi bakımından GKSH500 

grubu ile Flushing + Koç etkisi ve Kontrol grupları arasındaki farklılık önemlidir 

(P<0,05). Progesteron + prostaglandin F2α kombinasyonu ile senkronizasyona ek olarak 
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500 IU GKSH uygulaması ile kızgınlığın toplulaştırılabileceği ve kuzu veriminin 

arttırılabileceği belirtilmiştir. 

 

Prostaglandin ve Analogları 

 

PGF2α ve analogları; luteolitik etkilerinden dolayı, KL’nin regrese olmasını sağlarlar. 

Bu uygulamanın etkili olabilmesi için duyarlı bir KL’nin bulunması gereklidir. Bu 

nedenle PGF2α temelli senkronizasyon uygulamaları üreme mevsiminde kullanılabilir. 

Üreme mevsimi dışında ya da erken veya geç luteal ya da folliküler fazdaki enjeksiyon 

yapılan hayvanlar uygulamaya yanıt vermez. Prostaglandin uygulamasının en önemli 

avantajı kas içi enjeksiyon yoluyla uygulama imkanıdır. Böylece hem sürü yönetimi ve 

hem de refahı açısından, intravajinal aparatlarla kıyaslandığında avantajlıdır (Abecia ve 

ark. 2012). Bunun yanı sıra karaciğerde neredeyse tamamına yakını hızlı bir şekilde 

metabolize olabilen ve herhangi bir kimyasal kalıntı bırakmadığı gibi enjeksiyondan 36-

46 saat sonra kızgınlıklar görülebilmektedir (Özyurtlu ve ark. 2010a). 

 

Prostaglandin F2α ve sentetik analogları iyi bir alternatiftir çünkü karaciğerde hızla 

metabolize olurlar ve bu nedenle dokularda birikmezler (Fierro ve ark. 2013). 

Prostaglandinlerin kullanımı, korpus luteumu ortadan kaldırarak ve müteakip bir 

folliküler fazı yumurtlama ile uyararak üremeyi kontrol etmek için alternatif bir 

yöntemdir (Molina ve ark. 2005; Cuervo-Arango ve Newcombe 2008) (Şekil 2.6). 

 

 

 

Şekil 2.6. PGF2α ve analogları uygulama planı (Rekik 2014b) 

 

Ünal ve ark. (1996) üreme mevsimindeki 100 baş Merinos koyunu üzerinde farklı 

senkronizasyon yöntemlerinin üreme parametreleri üzerine etkilerini araştırmışlardır. 

Çalışmada, koyunlar her grupta 20 baş koyun olacak şekilde 4 uygulama ve 1 kontrol 

grubuna ayrılmıştır. I. gruptaki koyunlara 11 gün arayla çift doz 250 µg Cloprostenol 
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(PGF2α analoğu) kas içi, II. gruptaki koyunlara 12 gün süreyle 30 mg cronolone sünger 

intravajinal yerleştirilmiş ve süngerlerin çıkarılmasıyla 250 µg Cloprostenol kas içi, III. 

grupta 12 gün süreyle 30 mg cronolone sünger intravajinal yerleştirilmiş ve süngerlerin 

takılmasını takiben 10. günde 250 µg Cloprostenol ve süngerlerin çıkarıldığı gün 500 IU 

GKSH kas içi ve IV. grupta 12 gün süreyle 30 mg cronolone sünger intravajinal 

yerleştirilmiş ve süngerlerin çıkarıldığı gün 500 IU GKSH kas içi uygulanmıştır. V. 

gruptaki koyunlar ise kontrol grubunu oluşturmuştur. I. II. III. IV. ve V. grup için 

doğum oranı ve bir batında doğan yavru sayısı sırasıyla; %60, %75, %80, %60, %85 ve 

1,41, 1,40, 1,60, 1,50, 1,29 olarak bulunmuştur. Farklı senkronizasyon metotlarının 

kızgınlıkları kısa bir süre içerisinde topladığı ancak gruplar arasında döl verimi 

parametreleri bakımından önemli bir farklılık olmadığını belirlemişlerdir.    

 

Öztürkler ve ark. (2003) üreme mevsimindeki Tuj ırkı koyun üzerinde yaptıkları 

çalışmada koyunlar rastgele 3 gruba ayrılmıştır. Ӏ. gruptaki koyunlara 11 gün arayla iki 

doz 0.075 mg/koyun D-cloprostenol enjeksiyonu yapılmış, ӀӀ. gruptaki koyunlara 40 mg 

progesteron içeren FGA sünger intravajinal olarak 5 gün süreyle uygulanmış ve 

süngerlerin çıkarılmasıyla 0.075 mg/koyun D-cloprostenol enjeksiyonu yapılmış ve ӀӀӀ. 

gruptaki koyunlara ise 40 mg progesteron içeren FGA süngeri intravajinal olarak 14 gün 

süreyle uygulanmıştır. Bunu takiben tüm koyunlara kas içi olarak 400 IU GKSH 

uygulaması yapılmıştır. Gebelik oranı Ӏ., ӀӀ. ve ӀӀӀ. grup için sırasıyla; %80, %86,7 ve 

%90; kuzulama oranı Ӏ., ӀӀ. ve ӀӀӀ. grup için sırasıyla; %53,3, %60 ve %60 olarak 

bulunmuştur. 

 

Doğan ve Nur (2006) çiftleşme mevsimi dışında laktasyonda olmayan Kıvırcık 

koyunlarında MAP süngeri ile GKSH veya PGF2α (cloprostenol) kombinasyonlarının 

östrus senkronizasyonu üzerine etkilerini araştırmışlardır. Tüm koyunlara 12 gün 

süreyle 60 mg MAP süngeri uygulanmıştır. MAP grubu koyuna 1.5 ml tuzlu su 

solüsyonu kas içi, MAP+PGF2α grubuna 125 μg cloprostenol kas içi, MAP+GKSH 

grubuna 500 IU GKSH kas içi, MAP+GKSH+PGF2α grubuna 500 IU GKSH ve 125 μg 

cloprostenol kas içi olarak uygulanmıştır. GKSH uygulamaları süngerlerin 

çıkarılmasından 48 saat öncesinde yapılmıştır. MAP; MAP+PGF2α; MAP+GKSH; 

MAP+GKSH+PGF2α grupları için östrus oranı sırasıyla; %77,8, %85,7, %88,9, %73,7; 

gebelik oranı ise sırasıyla; %44,4, %57,1, %76,5, %41,2’dir. Uygulamalar arasında 
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östrus görülme oranı bakımından önemli farklılıklar bulunurken, gebelik oranı için 

farklılıklar önemsiz bulunmuştur. 

 

Sözbilir ve ark. (2006) Tuj koyunlarında farklı zaman dilimlerinde (10 ve 14 gün) çift 

doz prostaglandin F2α uygulamasının östrus ve kuzulama oranlarına etkisini 

araştırmışlardır. 30 baş koyun iki grubuna ayrılmış, Ӏ. gruba 10 gün, ӀӀ. gruba 14 gün ara 

ile 125 µg Cloprostenol (PGF2α analoğu) enjeksiyonu uygulanmıştır. Östrus ve 

kuzulama oranları Ӏ. grup için sırasıyla; %86,7 ve %60,2 iken, ӀӀ. grup için sırasıyla 

%100 ve %73,3 bulunmuştur. Çiftleşme mevsimindeki Tuj ırkı koyunlar için 

prostaglandin F2α enjeksiyon aralıklarının 4 gün kısaltılmasının östrus ve kuzulama 

oranları üzerine etkisinin önemsiz olduğu bulunmuştur. 

 

Abdalla ve ark. (2014) 66 baş Barki koyunu üzerinde yaptıkları çalışmalarında 

koyunları rastgele 3 eşit gruba ayırmışlardır. Ӏ. gruba 10 gün arayla 2 doz PGF2α, ӀӀ. 

gruba 10 gün arayla 2 doz PGF2α 10 günün sonunda, 40 mg FGA içeren progesteron 

süngeri 14 gün süreyle takılmış ve çıkarılmasıyla kas içi 750 IU GKSH, ӀӀӀ. gruba 10 

gün arayla 2 doz PGF2α 10 günün sonunda, 40 mg FGA içeren progesteron süngeri 14 

gün süreyle takılmış ve çıkarılmasından bir gün önce kas içi Gn-RH enjeksiyonu 

uygulanmıştır. Kuzulama oranı I. II. ve III. grup için sırasıyla; %95, %100, %94,74 

olarak bulunmuş ve II. gruptaki kuzulama oranı diğer gruplara göre yüksek 

bulunmasına rağmen istatiksel olarak fark önemsizdir. Çoğuz doğum oranları ise; I. 

grupta doğan kuzuların %94,74’ü tekiz, %5,26 ikiz, II. grupta %66,67’si tekiz, 

%28,57’si ikiz ve %4,76’sı üçüz ve III. gruptaki kuzuların tamamı tekiz doğmuştur. 

 

Altınçekiç ve Koyuncu (2017), 40 baş Kıvırcık koyunu üzerinde CIDR ve prostaglandin 

F2α’nın üreme parametreleri üzerine etkilerini araştırmışlardır. Koyunlar rastgele 2 

gruba ayrılmış, Ӏ. gruptaki koyunlara 0.33 g progesteron içeren CIDR’lar vajinaya 

yerleştirilmiş ve 14 gün sonra uzaklaştırılmıştır. ӀӀ. gruptaki koyunlara ise tek doz kas 

içi 3 ml PGF2α uygulanmıştır. Vajinal aparatların çıkarılmasını ve PGF2α enjeksiyonunu 

takiben tüm koyunlara kas içi 300 IU GKSH kas içi enjekte edilmiştir. CIDR ve 

prostagladin uygulanan gruplardaki koyunlar için doğan kuzu sayısı, koyun başına 

düşen kuzu sayısı ve çoğuz doğum oranı gibi döl verim parametreleri bakımından elde 
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edilen sonuçlar sadece PGF2α uygulananlara göre yüksek olmasına karşın istatistiki 

açıdan önemli bulunmamıştır. 

 

Mirzaei ve ark. (2017) koç etkisi, prostaglandin ve GNRH enjeksiyonunun ikizlik ve 

kuzulama oranı üzerine etkilerini; üreme mevsiminde (Ekim-Şubat) ve üreme mevsimi 

dışında (Mayıs-Eylül) 70 baş Karagül koyunu uygulama (n=40) ve kontrol (n=30) 

olarak iki grupta incelemişlerdir. Üreme mevsiminde uygulama grubuna koç katım 

öncesi -10 ve 0. günlerde PGF2α (D-Cloprostenol; 0,15 mg) kas içi olarak uygulanmıştır. 

Üreme mevsimi dışında ise uygulama grubuna koç katım öncesi -15. günde GnRH 

(buserelin; 4,2 mg) kas içi ve -10 ve 0. günlerde PGF2α kas içi olarak verilmiştir. Her iki 

dönemde de ikinci (0. Gün) PGF2α enjeksiyonu ile koç katımı gerçekleştirilmiştir. 

Kuzulama oranı, üreme mevsimi dışında uygulama ve kontrol grubu için sırasıyla; %90 

ve %70; (P=0,03), üreme mevsiminde ise tam tersi bir durum gözlenmiş (P=0,07) ve 

sırasıyla; %73 ve %90 bulunmuştur. İkizlik oranı, üreme mevsimi uygulama ve kontrol 

grubu için sırasıyla; %40,7 ve %0 (P<0,05), üreme mevsimi dışında sırasıyla; %22,2 ve 

%0 (P<0,05) olarak bulunmuştur. 

 

Melatonin (Regülin) Uygulamaları 

 

Melatonin uygulaması, sonbaharda kısalan günlerle doğal olarak meydana gelen 

melatonin artışını taklit eder. Böylece melatonin uygulamasına nazaran daha az doğal 

olan progesteron ve GKSH uygulamasına göre daha güvenilir ve birörnek yumurtlama 

ve gebelik elde edilmesi beklenebilir (Kaya ve ark. 2003) (Şekil 2.7). 

 

Dişilerde uygulanan melatonin uygulamalarının yıllık üreme mevsiminin başlangıcını 

yaklaşık bir ay erken başlattığı bildirilmiştir (Chemineau ve ark. 1988). Koçlarda 

yapılan melatonin implant uygulamaları ise testis etkinliğini geliştirmektedir (Lincoln 

ve Ebling 1985). İmplantlar 18 mg melatonin içerir ve en az 60 gün yüksek melatonin 

plazma konsantrasyonunu korumak üzere tasarlanmış olmalarına rağmen birçoğu 

hormonu 100 günden fazla salgılamaya devam etmektedir (Forcada ve ark. 2002). 

 

Nowak ve Rodway (1985) Mayıs ayı ortalarında uygulanan intravajinal melatonin 

implantının etkisinin olmadığı, buna karşın Temmuz ayının ortalarında uygulanan 

işlemin üreme mevsimi başlangıcı için avantajlı olduğu gözlemlemiştir. Durotoye ve 
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ark. (1991) ise eksojen melatonin uygulamalarının yumurtlama ve ikizlik oranlarında 

artış sağlamasının yanı sıra luteal evre sonlarında plazma-progesteron düzeyindeki 

yükseklik nedeniyle embriyonun yaşama gücünü de arttırdığını bildirmişlerdir.  

 

 
 

Şekil 2.7. Melatonin işlevi (Rekik 2014a) 

 

Yapılan çalışmalar melatonin uygulamasına optimum başlama zamanının koç katımdan 

30-40 gün öncesi olduğunu bildirmektedir. Çiftleştirilmelerin de tamamlanması için 30 

gün gerekmektedir. Aşım mevsimini erkene almak ve ovaryum aktivitesini uyarmak 

için yapılacak melatonin uygulamasının 70 gün önce başlamasının tüm ırklar için etkili 

olduğu bildirilmiştir (Williams 1992). Koyunlarda ırk (Abecia ve ark. 2006), mevsim ve 

lokasyon (Abecia ve ark. 2005) melatonin uygulamalarının başarısını etkileyen 

faktörlerdir (Şekil 2.8). 

 

Melatonin uygulamalarında kızgınlıkların 3-4 haftaya yayılması nedeniyle koç:koyun 

oranı yüksek tutulmayabilir. Melatonin uygulaması çiftleşme mevsimini öne alırken, 

yalnızca kızgınlığı uyarmakla kalmayıp çiftleşme mevsimini başlatabilmektedir (Gökdal 

ve Baş 1996).  

 

 

 

Şekil 2.8. Melatonin uygulanma planı (Gökdal ve Baş 1996). 
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Baştan ve Küplülü (1995) üreme mevsimi dışı dönemden çiftleşme mevsimine geçiş 

döneminde olan Akkaraman koyunlar üzerinde melatonin ve progesteron 

uygulamalarının üreme performansı üzerine etkilerini araştırdıkları çalışmada, koyunlar 

rastgele gruplara ayırmışlardır. Ӏ. gruba 18 mg melatonin (Regülin) implantları kulak 

altına uygulanmış, ӀӀ. gruba 60 mg MAP içeren progesteron sünger takılmış ve 12 gün 

süre vajinada tutulmuş, kontrol grubunda herhangi bir uygulama yapılmamıştır. Ӏ., ӀӀ., 

ve kontrol grubu için koç katımı-gebelik aralığı sırasıyla ortalama 21, 39, 34 gün, ilk 

çiftleşmede gebe kalma oranı sırasıyla; %90, %45, %80, ikizlik oranları sırasıyla; %30, 

%10, %10, koyun başına düşen kuzu sayısı sırasıyla; 1,3, 1,1 ve 1,1’dir. 

 

Lalioitis ve ark. (1998) yaptıkları çalışmada üreme mevsimi dışındaki 207 baş koyunu 

Grup A ve Grup B olmak üzere rastgele iki gruba ayırmışlardır. Tüm koyunlara MAP 

(60 mg/14 gün) ve 500 IU GKSH uygulanmıştır. Grup A koyunlarına ise süngerlerin 35 

gün öncesinde melatonin implantları yerleştirilmiştir. Kuzulama oranı A grubundaki 

koyunlarda (%83,3), B grubu koyunlara (%68,8) göre fark önemlidir (P<0,05). Gebelik 

oranın bir sonucu olarak A grubunda doğuran koyun başına kuzu verimi (1,48), B 

grubundaki koyunlara (1,31) göre yüksektir. 

 

Emrelli ve ark. (2003) üreme mevsimi dışındaki 30 baş Merinos koyunu üzerinde 

progestagen+GKSH ve melatonin uygulamalarının üreme parametreleri üzerine 

etkilerini araştırmışlardır. Koyunlar rastgele her grupta 10 koyun olacak şekilde 

ayrılmıştır. Ӏ. gruba 18 mg melatonin (Regülin) kulak arkası implant olarak uygulanmış, 

ӀӀ. gruba progesteron (30 mg FGA) vajinal sünger olarak takılmış ve 14 gün sonra 

süngerler çıkarıldıktan sonra 500 IU kas içi olarak GKSH uygulanmıştır. ӀӀӀ. grup ise 

kontrol grubu olup herhangi bir uygulama yapılmamıştır. Kontrol grubunda kızgınlık ve 

gebelik gözlemlenmezken, melatonin ve progesteron+GKSH grupları için gebelik oranı 

sırasıyla; %90 ve %70, ikizlik oranı ise sırasıyla; %77,7 ve %71,4’tür. 

 

Kaya ve ark. (2003) üreme mevsimi dışında olan Kıvırcık koyunlarında yaptıkları 

çalışmada Ӏ. gruba 18 mg Regülin implantı, ӀӀ. gruba, 14 gün süre ile 60 mg MAP içeren 

progesteron süngerler ve süngerlerin uzaklaştırılmasından sonra 600 IU GKSH, ӀӀӀ. 

gruba 60 mg MAP içeren süngerler ve süngerlerin uzaklaştırılmasından sonra 600 IU 

GKSH uygulamışlardır ve ӀV. grup ise kontrol grubu olarak bırakılmıştır. Kuzulama 
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oranı sırasıyla; Ӏ., ӀӀ., ӀӀӀ. ve ӀV. gruplar için, %85, %90, %95 ve %75, ikizlik oranı ise 

sırasıyla; %52,9, %73,7, %61,1 ve %43,6 olarak bulunmuştur. Melatonin ve 

progesteron uygulamanın ayrı ayrı veya birlikte kullanılmasının gebelik ve kuzulama 

oranını artırdığı ve doğumların toplulaştırılmasını sağladığı, ayrıca progesteron-GKSH 

uygulamalarına bir alternatif olarak melatonin-progesteron uygulamalarının da 

kullanabileceği sonucuna varmışlardır.  

 

Kridli ve ark. (2006) melatonin hormonunun tek başına veya progesteron ve gebe kısrak 

serum gonadotropinleri ile kombine uygulanmasının üreme performansı üzerine 

etkilerini, üreme mevsimi dışında olan İvesi koyunları üzerinde yürütmüşlerdir. 

Koyunlar rastgele 6 gruba ayrılmış, Ӏ. grup kontrol grubu, ӀӀ. gruba sadece melatonin, 

ӀӀӀ. gruba FGA (40 mg) içeren sünger, ӀV. gruba melatonin ve FGA içeren sünger, V. 

grup FGA sünger ve GKSH enjeksiyonu, son gruba  ise melatonin, FGA sünger ve 

GKSH enjeksiyonu uygulanmıştır. Melatonin deri altına süngerler yerleştirilmeden 36 

gün öncesinde 18 mg derialtı implantları şekilde uygulanmıştır. Süngerler koyunlarda 

14 gün süre ile tutulmuş ve çıkarılmasıyla 600 IU GKSH enjeksiyonu yapılmıştır. 

Süngerlerin çıkarılmasından sonraki iki kızgınlık döngüsü sırasında kuzulama oranı tüm 

gruplar için benzerdir. Ӏ., V. ve VӀ. gruplardaki koyunlar, diğer gruplardakinden daha 

önce kuzulamışlardır (P<0,01). Melatonin uygulaması, FGA ve GKSH’nin koyunlarda 

kızgınlığın senkronizasyonu ve döl verimi parametrelerini iyileştirmek için başarıyla 

uygulanabileceği sonucuna ulaşılmıştır. 

 

Uyar ve Alan (2008) üreme mevsim dışındaki Akkaraman koyunlarında melatonin 

uygulamalarının gebelik ve yumurtlama üzerine etkilerini araştırdıkları çalışmada, sürü 

deneme ve kontrol grubu olmak üzere ikiye ayrılmıştır. Deneme grubuna 18 mg 

melatonin içeren implantlar kulak derisi altına yerleştirilmiş, kontrol grubuna ise 

herhangi bir uygulama yapılmamıştır. Doğal aşım yapacak 2 adet koça koyunlarla aynı 

zamanda 3 adet (54 mg) implant uygulanmıştır. Deneme grubunda kızgınlık uyarılıp 

aşımlar gerçekleştirildiğinde gebelik oranı %82,14 bulunurken, kontrol grubundaki 

koyunlarda üreme mevsimine kadar kızgınlık gözlemlenmemiş ve gebelik 

sağlanamamıştır. Melatonin implantları ile kızgınlık ve yumurtlamaların normal üreme 

sezonuna göre erkene alınabileceği ve yüksek oranda gebelik elde edilebileceği 

sonucuna varılmıştır. 
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DeNicolo ve ark. (2008) üreme mevsimi dışındaki 300 baş Romney ırkı koyun üzerinde 

yaptıkları çalışmalarında, koyunları rastgele 3 gruba ayırmışlardır. Kontrol grubuna 

CIDR+GKSH, Ӏ. gruba melatonin+CIDR+GKSH, ӀӀ. gruba ise melatonin+CIDR 

uygulanmıştır. Melatonin 35 gün süreyle, CIDR 9 gün süreyle uygulanmıştır. GKSH 

enjeksiyonu CIDR’ın çıkarılmasından sonra 600 IU olarak yapılmıştır. Gebelik oranları 

kontrol, Ӏ. ve ӀӀ. grup için sırasıyla; %46,6, %66,7 ve %42,9 olarak bulunmuştur. 

Melatonin+CIDR+GKSH uygulanan grupta gebelik oranı ve koyun başına düşen kuzu 

sayısı bakımından diğer iki gruba göre daha yüksek bir sonuç elde edilmiştir. 

 

Pădeanu ve ark. (2011) melatonin implantlarının (Melovin) Romanya’nın yerli Turcana 

koyun ırkının üreme performansı üzerine etkilerini araştırdıkları çalışmada, gruplar 

koyunların laktasyon ve kuruda olma durumlarına göre ayrılmış ve aynı gün 18 mg 

melatonin içeren implantlar deri altı yolla uygulanmıştır. Kontrol grubunu ise uygulama 

grupları ile eşit sayıda laktasyonda ve kuruda olan koyunlar oluşturmaktadır. Melatonin 

implantlarının yerleştirilmesinden 28 gün sonra, 40 günlük bir süre boyunca sürüye koç 

katımı gerçekleştirilmiştir. Elde edilen sonuçlara göre doğum oranı (Laktasyon: %96 

Kuru: %100 Kontrol: %95,9) ve koyun başına düşen verimlilik (Laktasyon: %130,5 

Kuru: %114,6 Kontrol: %108,5) gibi döl verimi parametreleri uygulama grubundaki 

koyunlarda, kontrol grubundaki koyunlara göre önemli derece daha yüksek (P<0,05) 

bulunmuştur. Çiftleşme ve kuzulama periyodu, uygulama yapılan koyunlarda (21 gün) 

kontrol grubuna (40 gün) göre yarı yarıya kısalmıştır. Koyunlarda mevsim içi ve dışında 

yürütülen senkronizasyon yöntemlerinin döl verimi parameterelerine etkisinin 

araştırıldığı bazı çalışmaların sonuçları Çizelge 2.2’de özetlenmiştir.



Çizelge 2.2. Koyunlar üzerinde yürütülen farklı senkronizasyon yöntemlerinin bazı döl verimi parametrelerine etkisi 

 

Kızgınlık Senkronizasyon Yöntemi Doz Mevsim Irk n DO (%) DKBDKS Kaynak 

Flurogestone Acetate (FGA) ve Medroxyprogesteron acetate (MAP) Emdirilmiş İntravaginal Sünger 

14 gün süreyle FGA sünger + 500 IU GKSH 

Kontrol 

40 mg 
----------- 

Tahirova 60 

85 

96,67 

96,47 

2,00 

1,77 

Altınel ve 

Hacıislamoğlu, 1993 

13 gün süreyle MAP sünger 

13 gün süreyle MAP sünger+ 500 IU GKSH 

60 mg Mevsim 

İçi 

İvesi 10 

10 ----------- 
2,0 

1,4 Zarkawi 2001 

7 gün FGA+300 IU GKSH 

7 gün FGA+300 IU GKSH 

7 gün FGA+500 IU GKSH 

7 gün FGA+500 IU GKSH 

7 gün FGA+700 IU GKSH 

7 gün FGA+700 IU GKSH 

30 mg 

40 mg 

30 mg 

40 mg 

30 mg 

40 mg 

 

 

 

Mevsim 

Dışı 

 

 

 

Akkaraman 

15 

15 

15 

15 

15 

15 

78,6 

76,9 

76,9 

84,6 

84,7 

85,7 

 

 

 

----------- 

 

 

 

Aköz ve ark. 2006 

12 gün süreyle FGA sünger + 600 IU GKSH 

12 gün süreyle FGA sünger + 600 IU GKSH 

30 mg 

15 mg 

Postpartum Pırlak 126 

91 

41,3 

49,5 

1,36 

1,57 Algan 2014 

CIDR İntravajinal Silikon 

12 gün süreyle CIDR-S 366 mg 

 

Mevsim 

İçi 

Karışık 91 95 ----------- 
Carlson ve ark. 1989 

5 gün süreyle CIDR 

5 gün süreyle CIDR-G+FSH 

300 mg Mevsim 

Dışı 

Suffolk ve 

Dorset 

257 

271 

70 

66 

1,50 

1,67 
Knights ve ark. 2001b 

 

3
5
 



Çizelge 2.2. Koyunlar üzerinde yürütülen farklı senkronizasyon yöntemlerinin bazı döl verimi parametrelerine etkisi (devam) 

 

Kızgınlık Senkronizasyon Yöntemi Doz Mevsim Irk n DO (%) DKBDKS Kaynak 

Prostaglandin F2α Enjeksiyonu 

Tek doz PGF2α 

5 gün süreyle MAP+uygulama bitiminde tek doz 

PGF2α 

11 gün arayla çift doz PGF2α 

125 µg 

125 µg 

 

125 µg 

Mevsim  

İçi 

Karışık 70 

70 

 

69 

----------- 

1,64 

1,55 

 

1,50 

Beck ve ark. 1993 

9 gün aralıklarla 2 doz PGF2α 125 µg 

250 µg 

Mevsim 

İçi 

Nellore 

Jodipi 

21 

21 

71,43 

66,67 
----------- 

Kumar ve ark. 

2018 

Tek doz PGF2α 

5 gün süreyle CIDR-G+ uygulama bitiminden 

18 saat önce tek doz PGF2α 

5 gün süreyle CIDR-G+ uygulama bitiminde tek 

doz PGF2α 

20mg  

 

Mevsim 

İçi 

Karışık 211 

83 

 

166 

----------- 

1,62 

1,69 

 

1,69 

 

Knights ve ark. 

2000 

Melatonin Kulak altı İmplantları 

Melatonin implantı 

Melatonin implantı+ Flushing+Koç Etkisi 

Flushing+Koç Etkisi 

18 mg 

 18mg 

Mevsim 

İçi 

Dohne 

Merinos 

128 

131 

137 

93,8 

89,3 

87,6 

1,13 

1,05 

1,13 

Nowers ve ark. 

1994 

Melatonin implantı 

Kontrol 

 18 mg  ----------- Çukurova 

Et Koyunu 

21 

22 

80,95 

68,18 

1,35 

1,06 

Tajaddodchelik 

2013 

3
6
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3. MATERYAL ve YÖNTEM 

 

Araştırma, 2017-2018 yıllarında 29.04° kuzey enlemi ve 40.11° batı boylamında yer 

alan Bursa Uludağ Üniversitesi Ziraat Fakültesi Araştırma Uygulama Çiftliği’ne bağlı 

Koyunculuk İşletmesi’nde yürütülmüştür. 

3.1. Hayvan Materyali 

 

Bu çalışmada, işletmede yetiştirilen daha önce doğum yapmış 3-4 yaşlı 45- 60 kg canlı 

ağırlıkta ve mevsimsel anöstrus döneminde olan 120 baş Kıvırcık koyun ve 8 baş ergin 

damızlık koç kullanılmıştır (Şekil 3.1). Araştırma, Bursa Uludağ Üniversitesi Hayvan 

Deneyleri ve Yerel Etik Kurulu’nun onayı ile (2017-10/01) yürütülmüştür. 

 

   

 

Şekil 3.1. Koyunların mera ve ağıldaki görüntüleri 

 

Değerlendirmeye alınan koyunlarda kızgınlığın toplulaştırılması uygulamaları üreme 

mevsimi dışı olarak değerlendirilen Haziran-Temmuz ayları içinde gerçekleştirilmiştir. 

Araştırma sürüsü 5 farklı uygulama grubuna ayrılarak uygulamalar yönteme bağlı 

olarak izlenmiştir. Koyunlara takılan sünger ve CIDR aparatlarından sadece bir koyunda 

CIDR aparatının atıldığı saptanmıştır. Deneme gruplarında serbest koç katımı 

uygulanmıştır. Koçlar sürüde yaklaşık üç dönemi kapsayacak şekilde 45 gün 

tutulmuştur. Koyunların koç katım dönemleri gruplarda yapılan uygulamaların sonunda 

tüm gruplarda aynı zaman dilimde başlaması ve bitmesini sağlayacak şekilde 

planlanmıştır.  
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3.2. Koyunların Bakım ve Beslenmesi 

 

Araştırmanın yürütüldüğü Haziran-Ocak ayları arasında hava koşulları iyi olduğu 

dönemlerde araştırma sürüsü gündüz meraya çıkarılmış, akşam ağıla ise alınmıştır. 

Koyunların merada tutulma süreleri, meranın ot kapasitesi ve işgücü gibi kriterlere göre 

çalışmanın devam ettiği süre boyunca (koç katım, gebelik, doğum) koyunlardan daha iyi 

performans alınması için ek yemleme de yapılmıştır. Koyunlara yukarıdaki kriterlere 

göre yaklaşık 1 kg/baş kuru ot ve 300-600 g/baş işletmede hazırlanan yoğum yem 

verilmiştir (Çizelge 3.1). Koyunların su ve yalama taşı şeklinde verilen mineral 

maddeye serbest olarak ulaşmaları sağlanmıştır. Koyunların doğum sonrasında 

tutuldukları bölmeler Şekil 3.2’de gösterilmiştir. 

 

Çizelge 3.1. Karma yemin içeriği  
 

İçerik Miktar, % 

Buğday 58.0 

Mısır 15.0 

Ayçiçeği tohumu küspesi (ATK) 25.0 

Tuz  0.5 

Mermer tozu 1.4 

Vitamin-mineral premiks 0.1 

 

  

 

Şekil 3.2. Koyunların doğum sonrası alındıkları bölmeler 

 

Değerlendirmeye alınan koyunların doğumları Aralık-Ocak aylarında tamamlanmıştır. 

Kuzulara ait doğum kayıtları (doğum tarihi, ana numarası, doğum ağırlığı, doğum tipi, 

cinsiyet) kuzulara kulak küpesi takılarak takibe alınmıştır (Şekil 3.2). Kuzuların 

doğumu takip eden ikinci haftaya kadar analarından süt emmeleri, bu dönemden sonra 

creep feeding uygulaması ile istedikleri zaman kaliteli kaba yem (yonca) ve kuzu 
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büyütme yemi alabilmeleri, istediklerinde ise analarının yanına gidip onları emmelerine 

uygun bir sisteme geçilmiştir (Şekil 3.3).  

 

  

 

Şekil 3.3. Kuzular için hazırlanan creep feeding uygulaması ve yemleme 

 

3.3. Uygulama Grupları 

 

Denemedeki koyunlar çalışmanın başında rastgele olarak Melatonin, Sünger, CIDR, 

Prostaglandin F2α ve Kontrol olarak 5 gruba ayrılmıştır. Uygulama esnasında grup 

içinde karışıklık olmaması amacıyla her uygulamaya dahil olan koyun farklı bir renk ile 

işaretlenmiştir (Çizelge 3.2). CIDR ve sünger aygıtları takılırken her koyun için 

uygulama öncesi aplikatörler dezenfektan madde olarak kullanılan Benzalkonyumklorür 

(Dezen) içerisine batırılmış, bunun yanı sıra koyunların vulva çevresi dezenfektanlı 

pamuklarla uygulama öncesinde temizlenmiştir. 

 

Çizelge 3.2. Uygulama grupları ve hayvan sayıları 

 

Gruplar 
 

Uygulamalar 
Koyun sayısı 

(baş) 

1 M Melatonin 25 

2 S 
Sünger (Chronogest, İntervet-Turkey) + 

GKSH (Chronogest/PMSG, İntervet-Türkiye) 
25 

3 C 
CIDR (Eazi-Breed, Pfizer) + GKSH 

(Chronogest/PMSG, İntervet-Türkiye) 
20 

4 P Prostaglandin F2α 25 

5 K Kontrol 25 
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3.3.1. Melatonin grubu (M)  

 

Bu grupta yer alan 25 baş koyuna 18 mg melatonin içeren Regülin implantı özel 

aplikatörü ile kulak arkası deri altına uygulanmıştır (Şekil 3.4). Uygulama yapıldıktan 

35 gün sonra koç katımı gerçekleştirilmiştir. 

 

 
 

Şekil 3.4. Melatonin uygulanması (Anonim 2008). 

 

3.3.2. CIDR grubu (C) 

 

Bu grupta yer alan 20 baş koyuna CIDR aparatı (0.33 g silikona emdirilmiş 

progesteron) vajina içi araç ile intravajinal olarak yerleştirilmiş, 12. günde çıkartılmış ve 

aynı gün koyun başına 500 IU GKSH kas içi olarak uygulanmıştır. Uygulamayı takip 

eden 24 saat içinde koç katımı gerçekleştirilmiştir (Şekil 3.5 ve 3.6). 

 

 
 

Şekil 3.5. CIDR aygıtının uygulaması (Burch 2019).  

(1.CIDR. 2. CIDR’ın gövdesini aparata, kuyruğu yuvada olacak şekilde yerleştirilir. 3. 

CIDR aparatı, aplikatöre yerleştirilir. 4. CIDR ve aplikatör kayganlaştırılır. 5. Vulva 

açılır ve aplikatör 45° açıyla vulvaya sokulur. 6. CIDR’ın uygulanmaya hazır ve 

vajinadaki yerleşimi.  7. Pistona bastırılır ve aplikatör yavaşça çekilir. 8. Düzgün 

yerleştirilmiş bir CIDR)  
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Şekil 3.6. CIDR uygulama protokolü 

 

3.3.3. Sünger grubu (S)  

 

Bu grupta yer alan 25 baş koyunun her birine 20 mg FGA emdirilmiş süngerler 

(Chronogest CR) intravajinal olarak yerleştirilmiştir. Süngerler 14. günde çıkartılmış ve 

aynı gün koyun başına 500 IU GKSH kas içi olarak uygulanmıştır. Uygulamayı takip 

eden 24 saat içinde koç katımı gerçekleştirilmiştir (Şekil 3.7 ve 3.8). 

 

 
 

Şekil 3.7. Sünger uygulaması (Anonim 2011).  

(1. Görseldeki açı ile nazikçe aplikatör içerisindeki sünger yerleştirilir. 2. Aplikatör geri 

çekilir. 3. Sünger pozisyonu- ip kolayca gözükmelidir. 4. Sünger geri çekilir)  

 

 
 

Şekil 3.8. Sünger uygulama protokolü 
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3.3.4. Prostaglandin F2α grubu (P)  

 

Bu grupta yer alan 25 baş koyuna 11 gün ara ile iki doz halinde deri altına prostaglandin 

F2α (3 cc) enjeksiyonu uygulanmıştır. Uygulamayı takip eden 48 saat içinde koç katımı 

gerçekleştirilmiştir (Şekil 3.9). 

 

 

 

Şekil 3.9. Prostaglandin F2α uygulama protokolü 

 

3.3.5. Kontrol grubu (K) 

 

Bu grupta yer alan 25 baş koyuna, herhangi bir uygulama yapılmamıştır. Diğer 

gruptakiler ile koç katımına alınmıştır. 

 

3.4. Döl Verim Ölçütleri 

 

Döl verimi, bir gebelik döneminde anaç dişilerden elde edilen yavru sayısı veya yavru 

oranı olarak ifade edilirken, koyunlarda döl veriminin belirlenmesinde gebelik oranı, 

kuzulama oranı, doğumda kuzu sayısı ve sütten kesimde kuzu sayısı gibi çeşitli kriterler 

kullanılır. Hayvanların bir gebelik döneminin sonunda mümkün olduğu kadar fazla ve 

yüksek yaşama gücüne sahip yavrular vermesi, döl verim yeteneğinin iyi olduğunu 

gösterir.  

 

Araştırmada kuzulama, kısırlık, çoğuz doğum, yaşama gücü oranları ve koçaltı koyun 

başına doğan kuzu sayısı (KKBDKS) ile doğuran koyun başına düşen kuzu sayıları 

(DKBDKS) yanı sıra gebelik üretkenliği, gebelik etkinliği, toplam üretkenlik ve toplam 

etkinlik değerleri aşağıda belirtilen şekilde hesaplanmıştır (Sönmez ve Kaymakçı 1987). 
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 Kuzulama Oranı (%): (Doğuran koyun sayısı/ Koçaltı koyun sayısı) x 100 

 Kısırlık Oranı (%): (Kısır koyun sayısı/ Koçaltı koyun sayısı) x 100 

 Çoğuz Doğum Oranı (%): (Çoğuz doğuran koyun sayısı/ Doğuran koyun sayısı) 

x 100 

 Yaşama Gücü (%): (Sütten kesimdeki kuzu sayısı / Doğan kuzu sayısı) x 100 

 Koç altı koyun başına doğan kuzu sayısı (baş): Doğan kuzu sayısı/ Koçaltı 

koyun sayısı 

 Doğuran koyun başına doğan kuzu sayısı (baş): Doğan kuzu sayısı/ Doğuran 

koyun sayısı 

 Gebelik üretkenliği (kg): Koça verilen her 100 koyundan doğumda elde edilen 

toplam kuzu ağırlığı. 

 Gebelik etkinliği (kg): Koça verilen her 100 kg koyundan elde edilen toplam 

kuzu ağırlığı. 

 Toplam üretkenlik (kg): Koça verilen her 100 koyundan sütten kesimdeki 

toplam kuzu ağırlığı. 

 Toplam etkinlik (kg): Koça verilen her 100 kg koyundan sütten kesimdeki 

toplam kuzu ağırlığı 

 Günlük canlı ağırlık artışı (GCAA) (g)=Sütten kesim ağırlığı-Doğum ağırlığı/ 

Sütten kesime kadar geçen süre (gün)  

 

3.5. İstatistik Analizler 

 

Farklı senkronizasyon uygulama gruplarında döl verimi özelliklerinin 

karşılaştırılmalarında χ² (Chi-square, Ki-kare) analiz yönteminden yararlanılmış, 

analizlerde ise Minitab 17.0 paket programı kullanılmıştır (Minitab 2014). 

 

Yapılan çalışmada doğum yapan koyunların canlı ağırlıklarının tekiz ve çoğuz doğumlar 

ile yaşam gücüne etkilerinin araştırılması için ölçülen değerlerin ortalaması 57 kg olarak 

bulunmuş ve ana ağırlık grupları ortalamanın altında kalanlar (hafif), ortalamaya eşit ve 

üzerindeki koyunlar (ağır) olarak gruplandırılmıştır. 

 

Sütten kesim ağırlığı (SKA) ve günlük canlı ağırlık artışı (GCAA) üzerinde etkisi olan 

ve sürekli varyasyon gösteren kuzuların sütten kesim yaşları kesikli hale getirilmiştir. 

Bu işlem yapılırken verilerin normal dağılım gösterdiği belirlenmiş ve sütten kesim 
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yaşının en büyük değerinden (93 gün) en küçük değer (63 gün) çıkarılmış, oluşturulmak 

istenen grup sayısına bölünmüştür.  Sütten kesim yaşları; <74 gün kısa, ≥74- <85 gün 

orta ve ≥85 gün uzun olarak gruplandırılmıştır. 

 

Doğum ağırlığı için kullanılan model; 

𝑦𝑖𝑗𝑘𝑙 = 𝜇 + 𝑐𝑖 + ⅆ𝑗 + 𝑚𝑘 + 𝑒𝑖𝑗𝑘𝑙                                                                               (3.1) 

Sütten kesim ağırlığı ve günlük canlı ağırlık artışı için kullanılan model; 

   𝑦𝑖𝑗𝑘𝑙𝑚 = 𝜇 + 𝑐𝑖 + ⅆ𝑗 + 𝑚𝑘 + 𝑠𝑙 + 𝑏𝑌𝑋 𝑋𝑖𝑗𝑘𝑙𝑚 + 𝑒𝑖𝑗𝑘𝑙𝑚                                           (3.2) 

 

Modellerde gösterilen sembollerin anlamları;  

𝑦𝑖𝑗𝑘𝑙: i. cinsiyette, j. doğum tipinde, k. senkronizasyon yöntemi uygulanan, l. sütten 

kesim yaşındaki m kuzunun doğum ağırlığı 

𝑦𝑖𝑗𝑘𝑙𝑚: i. cinsiyette, j. doğum tipinde, k. senkronizasyon yöntemi uygulanan, l. sütten 

kesim yaşındaki m kuzunun sütten kesim ağırlığı veya günlük canlı ağırlık artışı 

μ : Populasyonun beklenen ortalaması 

𝑐𝑖 : i. cinsiyetin etkisi (dişi, erkek) 

ⅆ𝑗: j. doğum tipinin etkisi (tekiz, çoğuz) 

𝑚𝑘: k. senkronizasyonun yönteminin etkisi (M, C, S, P, K) 

sl: l. sütten kesim yaşının etkisi (kısa, orta, uzun) 

𝑏𝑌𝑋: sütten kesim ağırlığının doğum ağırlığına kısmi regresyon katsayısı 

𝑋𝑖𝑗𝑘𝑙𝑚: i. cinsiyette j. doğum tipinde k. senkronizasyon yöntemi uygulanan l. sütten 

kesim yaşındaki m kuzusunun doğum ağırlığı 

𝑒𝑖𝑗𝑘𝑙, 𝑒𝑖𝑗𝑘𝑙𝑚: Bağımsız ya da şansa bağlı hatayı göstermektedir. 
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4. BULGULAR ve TARTIŞMA  

 

Kızgınlık senkronizasyonu koyunlarda döl veriminin iyileştirilmesinin yollarından 

biridir. Aslında, kızgınlık senkronizasyonunun kullanılması, meraların koyun tarafından 

daha az kullanılması, kontrollü çiftleşmenin daha iyi planlanması, yetiştirme 

uygulamalarının düzenlenmesi ve benzer yaşta kuzu üretilmesi gibi yönetsel fırsatlar 

sunmaktadır (Godfrey ve ark. 1997; Niasari-Naslaji ve Soukhtezari, 2005). Diğer 

taraftan, üreme mevsimi içinde veya dışında sürülerdeki verimliliği artırmayı amaçlayan 

biyoteknolojik bir yöntem olarak da ifade edilmektedir (Knights ve ark. 2001a; Iida ve 

ark. 2004). Bu çalışmada yukarıda bahsedilen amaçlar doğrultusunda koyunculuk 

işletmelerinde kızgınlığın senkronizasyonuna yönelik sıklıkla uygulanan yöntemlerin 

birlikte aynı sürüde kullanıldığında ortaya çıkan sonuçlar değerlendirilmiştir (Şekil 4.1). 

 

Koyunlarda kızgınlığın senkronizasyonunda uygulanabilecek iki temel yöntem 

bulunmaktadır. Bunlardan ilki doğal KL’yi desteklemek veya östrus siklusunun luteal 

fazını taklit etmek için sentetik veya doğal progesteronun uygulanmasıdır. İkinci 

yöntem ise, korpus luteumu uzaklaştırmak için sentetik prostaglandin F2α 

uygulanmasına dayanır ve bu yöntem KL'nin mevcudiyetine bağlı olup, sadece üreme 

mevsiminde kullanılırken, ilk yöntem tüm yıl boyunca kullanılabilir (Wildeus 1999; 

Safdarian 2005). Araştırmada bu hipoteze yönelik değerlendirilen yaklaşımlar üzerinde 

durulmuştur.  

 

Değerlendirmeye alınan koyunlarda genellikle gonadotropinlerin kızgınlık 

senkronizasyonu sürecinde çoğunlukla vajina içi aparatlar şeklinde kullanılan yöntemler 

ve diğer uygulamalar sürünün anöstrüs döneminin farklı zaman dilimlerinde 

başlamasına rağmen, koç katımına birlikte girecek şekilde bir planlama ile 

gerçekleştirilmiştir.   

 

Kıvırcık koyunlara üreme mevsimi dışında uygulanan dört farklı yöntemin döl verim 

özellikleri bakımından sonuçları Çizelge 4.1’de verilmiştir. Aparatların 

uygulanmasından koç katımına kadarki zaman dilimi boyunca vajinasında sünger ve 

CIDR aparatı taşıyan koyunlardan sadece CIDR grubundan bir baş koyunun aparatının 

bu dönemde düştüğü belirlenmiştir. 
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Çizelge 4.1. Farklı yöntemlerin döl verimi özellikleri 

 

 

Üreme Parametreleri 

Yöntemler  

Melatonin CIDR Sünger PGF2α Kontrol χ² 

Koyun sayısı (n) 25 20 25 25 25  

Kuzulama Oranı (%) 
80 

(20/25) 

95 

(19/20) 

88 

(22/25) 

92 

(23/25) 

76 

(19/25) 

0.380 

p>0,05 

Kısırlık oranı (%) 
20 

(5/25) 

5 

(1/20) 

12 

(3/25) 

8 

(2/25) 

24 

(6/25) 

 

Çoğuz doğum oranı 

(%)  

15.0 

(3/20) 

26.3 

(5/19) 

13.6 

(3/22) 

4.3 

(1/23) 

5.3 

(1/25) 

5,715 

p>0,05 

Koç altı koyun başına 

doğan kuzu sayısı 

(KKBDKS) 

0.8 1.2 0.96 0.96 0.80 

 

Doğuran koyun 

başına doğan kuzu 

sayısı (DKBDKS) 

1.0 1.3 1.2 1.0 1.0 

 

Yaşama gücü (%) 88 96 96 96 90 
 0,058 

p>0,05 

 

4.1. Kuzulama Oranı 

 

Çizelge 4.1 incelendiğinde kuzulama oranları Melatonin, CIDR, Sünger, PGF2α ve 

Kontrol grupları için sırasıyla; %80, %95, %88, %92 ve %76’dır. Kuzulama oranı 

CIDR grubunda diğer uygulamalardan daha yüksek olmasına rağmen farklı yöntemler 

arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır (P>0.05). Doğumlar sonucunda belirlenen 

kısırlık oranı Melatonin, CIDR, Sünger, PGF2α ve kontrol grubu koyunlarında sırasıyla; 

%20, %5, %12, %8, %24 olarak saptanmıştır (Şekil 4.2). Ki kare bağımsızlık testinde 

χ²: 0.380 olarak bulunmuştur. Kuzulama oranı özellikle gebelik boyunca uygulanan 

bakım ve besleme yönetimi ile ilişkili olmasından hareketle, işletmede sürü yönetiminde 

sık olarak bakıcı değişikliğinin bunda etkili olduğu düşünülmektedir. 
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Şekil 4.1. Farklı senkronizasyon gruplarının kuzulama, çoğuz doğum ve yaşama gücü 

değerleri 

 

Yapılan çeşitli melatonin uygulamalarında kuzulama oranını; Kridli ve ark. (2006) 

yalnızca melatonin uygulanan grupta %60 olarak araştırma sonucundan düşük; 

Tajaddodchelik (2013) %80,95, Laliotis ve ark. (1998) %83,3 ile mevcut sonuçlara 

yakın ve Nowers ve ark. (1994) %93,8, Baştan ve Küplülü (1995) %90, Emrelli ve ark. 

(2003) %90 olarak mevcut sonuçlardan yüksek bulmuşlardır. Laliotis ve ark. (1998) 

üreme mevsimi dışında yapılan melatonin uygulamalarının öncesinde sünger veya 

CIDR+GKSH protokollerinin, sadece progesteron+GKSH uygulamalarından daha etkili 

olduğunu belirtmektedir. deNicolo ve ark. (2008) progesteron + GKSH'ye ek olarak 

melatonin uygulanan koyunların, progesteron ve GKSH uygulananlara göre daha 

yüksek gebelik ve kuzulama oranına sahip olduğunu ifade etmektedirler. Diğer taraftan, 

GKSH'nin yokluğunda, melatonin, koyunlara progesteron ile verilse bile, mevsim dışı 

üreme aktivitesini başlatmada yetersiz kaldığı gözlemlenmiştir. Bu çalışmada, 

melatonin grubunda kuzulama oranının düşüklüğünün diğer bazı çalışmalarda 

kullanıldığı gibi melatonine ek senkronizasyon yöntemleri kullanılmamış olmasından 

kaynaklandığı düşünülebilir. Kaya ve ark. (2003) yalnızca melatonin regülin implantları 

uyguladıkları grupta %85, melatonin implantı ve MAP sünger ile süngerlerin 

uzaklaştırılmasından sonra 600 IU GKSH uyguladıkları grupta %90 kuzulama oranı 

elde etmişlerdir. Uyar ve Alan (2008) ise melatonin grubunda gebelik oranını %82,14 

olarak bulmuşlardır. Başka bir yaklaşım ile aşım yaptırılan koçlara 3 adet melatonin 

implantı yerleştirilmiş, ancak melatoninin sperma üretimi ve kalitesi üzerindeki etkileri 
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tam olarak ortaya konulmamakla birlikte, yapılan uygulamanın spermatozoit 

hareketliliğini arttırabileceği ve hatta sperma özelliklerini değiştirebileceği sonucuna 

varılmıştır (Kaya ve ark. 2000).   

 

CIDR aygıtlarıyla yapılan uygulama süreleri genel olarak 12-16 gün arasındadır 

(Carlson ve ark. 1989). Çalışmada CIDR 12 gün süre ile uygulanmış, CIDR’ın 

çıkarılmasıyla koyunlara 500 IU GKSH kas içi uygulanmıştır. Yapılan başka bir 

çalışmada (Fukui ve ark. 1999) progesteron içeren aygıtların çıkarılmasından bir gün 

önce uygulanan GKSH enjeksiyonunun, kızgınlıkları aygıtların çıkarılması sırasında 

yapılan enjeksiyondan daha erken uyardığını saptamışlardır. CIDR aygıtının, süngerin 

çıkarılması sırasında görülen vajinal akıntılar dolayısıyla vajinitis görülme sıklığını 

azalttığı sonucuna ulaşılmıştır (Carlson ve ark. 1989). Vajinal enfeksiyonlardan dolayı 

uzun süre (> 12 gün) uygulamaların yapıldığı koyunlarda doğurganlığın azalması ile 

ilgili olarak, bu sürenin kısaltılmasının (5-7 gün) enfeksiyon ve vajinal bozuklukları 

azaltabileceği ve aynı zamanda uygulamanın basitleştirilmesi noktasında bir avantaj 

sağlayabileceği ifade edilmektedir (Fonseca ve ark. 2005). Ayrıca, bazı araştırıcılar keçi 

ve koyunlarda progesteronun kısa süreli uygulanmasının, üreme mevsiminde, uzun 

süreli uygulamaya göre gebelik oranını arttırdığını belirtmişlerdir (Sadeghipanah ve ark. 

2005; Fonseca ve ark. 2005). 

 

Araştırmada CIDR uygulanan gruptan elde edilen %95 kuzulama oranı; Ungerfeld ve 

Rubiones (2002)’in 6 gün süreyle CIDR ve 380 IU GKSH uygulamasından elde edilen 

%59,6, Dixon ve ark. (2006)’nın 12 gün süreyle birleşik 2 CIDR uygulamasından 

%79,1, Yadi ve ark. (2011)’nın 12 gün süreyle CIDR ve 500 IU GKSH %45, Swelum 

ve ark. (2015)’nın 14 gün süreyle CIDR ve 600 IU GKSH %75,57, Ezzat ve ark. 

(2016)’nın 12 gün süreyle CIDR ve 400 IU GKSH %85,7, Knights ve ark. (2001b) 5 

gün süreyle CIDR ile 5 gün CIDR ve FSH grubunda sırasıyla %70 ve %66,  Moeini ve 

ark. (2007)’nın 13 gün süreyle %55,8, Özyurtlu ve ark. (2010b) 12 gün CIDR ve 400 IU 

GKSH uygulanan grubunda %85 olarak elde edilen kuzulama oranlarından yüksek; 

Carlson ve ark. (1989)’nın 12 gün süreyle CIDR uygulanan grupta bulduğu %95’e 

benzer ve Altınçekiç ve Koyuncu (2017)’nun Kıvırcık koyunlarında 14 gün süreyle 

CIDR ve 300 IU GKSH uygulanan grupta buldukları (%100) değerden düşük 

bulunmuştur. Bu çalışmadan yüksek bulunan değerlerde bakım ve besleme yanı sıra 
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koyunların koç katım dönemindeki canlı ağırlık ve vücut kondisyon skoru gibi 

değerlerinin de etkili olduğu düşünülmektedir.   

Bu çalışma ile benzer şekilde sünger+GKSH uygulanması ile elde edilen kuzulama 

oranları farklı ırklar ile yürütülen çalışmalarda; Miljkovic ve ark. (1989) 30 mg FGA 

sünger ve 500 IU GKSH enjeksiyonuyla %85, Daşkın (2001) 30 mg FGA süngeri 14 

gün süre ile uygulamış ve süngerlerin çıkarılması ile 500 IU GKSH enjeksiyonuyla 

%92,30, Koyuncu ve ark. (2001) 14 gün süreyle 40 mg FGA sünger ve 500 IU GKSH 

uygulamasıyla %96,6, Swelum ve ark. (2015) 20 mg FGA sünger ve 600 IU GKSH 

uygulamasıyla %60,99; Ezzat ve ark. (2016) 9 gün 20 mg FGA sünger ve 400 IU 

GKSH uygulamasıyla %71,4; Bacha ve ark. (2014) 7 gün süreyle 40 mg FGA sünger ve 

500 IU GKSH enjeksiyonuyla %76,66, Moeini ve ark. (2007) 13 gün süreyle FGA 

sünger ve 400 IU GKSH enjeksiyonuyla %64,4 olarak tespit edilmiştir. Bu çalışmada 

sünger ve CIDR uygulamaları sonrasında herhangi bir vajinitis vakası görülmemiş 

olması yukarıda belirtilen araştırmalardan daha yüksek kuzulama oranına neden olduğu 

düşünülmektedir. 

FGA içeren süngerlerde bulunan progesteron dozunun, özellikle üreme mevsimi 

dışında, senkronizasyon parametrelerinde önemli bir rol oynamadığı belirtilmektedir 

(Greyling ve ark. 1994). Fukui ve ark. (1999) progesteron içeren MAP, FGA süngerleri 

ve CIDR aygıtlarının kullanıldığı sürüde kuzulama oranı bakımından aralarında anlamlı 

bir fark bulamamışlardır. Uçar ve ark. (2002) üreme sezonunda FGA sünger uygulanan 

Akkaraman, Dağlıç, İvesi ve Sakız koyun ırklarında doğum oranını %84 bulurken, 

Kulaksız ve ark. (2011) Akkaraman, İvesi ve Kıvırcık ırkında 14 günlük FGA sünger 

uygulaması sonunda gebelik oranlarını sırasıyla; %75, %77,7 ve %100 bulmuşlardır. 

Üreme mevsimi dışında 60 mg MAP ve 500 IU GKSH kullanılan koyunlarda ise 

gebelik oranı %70’tir (Yadi ve ark. 2011). 

 

Viñoles ve ark. (2001) üreme sezonunda süngerlerin 12 gün veya 6 gün takılı kalmasını 

takip eden dönemde 250 IU GKSH enjekte edilen veya edilmeyen koyun gruplarında, 

gebelik oranını en yüksek 6 gün süreli MAP sünger uygulamasında %87 olarak 

araştırma sonuçlarına benzer bulmuşlardır. Bu çalışma sonuçlarına benzer 12 gün süreli 

MAP sünger uygulamasında ise gebelik oranı %63 olarak araştırmada bulunandan 
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düşüktür. Uzun süreli (12-14 gün) progesteron uygulamaları, kızgınlığı uyarmak ve 

senkronize etmek için koyunlarda yaygın olarak kullanılmaktadır. Üreme mevsimi 

boyunca farklı progesteron aygıtlarıyla kısa süreli uygulamaların (5-6 gün), kızgınlığı 

uyarmak için uzun süreliler kadar etkili olduğu ve doğurganlığın da yüksek olduğu ifade 

edilmektedir. Kısa süreli progesteron uygulamalarında prosgesteron düzeyleri yüksek 

konsantrasyonda kalmaktadır. Uygulanan progesteronun düşük dozda kalmasının dişi 

üreme kanallarında spermanın taşınmasını engellediği ve buna bağlı olarak gebelik 

oranlarını düşürdüğü, folliküllerin gelişimini yavaşlattığı belirtilmektedir (Allison ve 

Robinson 1970). Ungerfeld ve Rubianes (2002) ise CIDR, FGA ve MAP gibi 

progesteron içeren aygıtlarının kısa süreli uygulamalarının senkronizasyonda etkili 

olduğu, ayrıca saha şartlarında daha kolay ve pratik olarak kullanabileceğini ifade 

etmektedir. Araştırmacılar 30 mg MAP süngerin 14 gün uygulamasında gebelik oranını 

%44,4 olarak bulmuşlardır ki bu değer araştırmada benzer yöntem uygulanan grubun 

doğum oranından oldukça düşüktür. Zeleke ve ark. (2005) geçiş dönemindeki Dorset 

koyunlarına farklı tip vajinal sünger uygulamalarında 40 mg FGA ve 60 mg MAP 

kullanmışlardır. Kuzulama oranı FGA için %97, MAP sünger için %85,3’tür. Farklı 

dozlarda MAP süngerlerin üreme parametreleri üzerine etkilerinin incelendiği 

çalışmalarda Greyling ve ark. (1994) en yüksek kuzulama oranını %72,7 olarak 40 mg 

MAP sünger ile bulurken; Iglesias ve ark. (1997) 15 mg MAP sünger ile %81,8 

kuzulama oranı elde etmiştir. 

 

Prostaglandin F2α ve analogları kızgınlığın luteal fazı üzerine etkilidir. PGF2α uygulanan 

hayvanların tümü kızgınlık döngüsünün luteal fazında olduğunda tek bir enjeksiyon 

yeterli olabilir. Ancak luteal fazın takibinin yapılmadığı ve sürüde rastgele uygulama 

yapıldığı durumlarda luteal fazda olmayan koyunlarda senkronizasyon başarısız 

olmaktadır. Bu nedenle farklılıkların önüne geçilebilmesi için 9-11 gün arayla iki doz 

Prostaglandin F2α uygulanmaktadır (Beck ve ark. 1993). Prostaglandin F2α grubundaki 

kuzulama oranı değeri (%92); üreme mevsimi dışında iki doz PGF2α uygulayan Mirzaei 

ve ark. (2017) buldukları %90 olarak elde edilen doğum oranına yakın; 11 gün arayla 

iki doz PGF2α uygulayan Öztürkler ve ark. (2003) %53,7; 9 gün arayla iki doz 125 μg 

veya 250 μg uygulayan Kumar ve ark. (2018) sırasıyla; %71,43 ve %66,67 olarak 

bulduklarından yüksektir. Bu yükseliğin nedeni PGF2α dozuna ve PGF2α uygulama 

zamanının kızgınlık döngüsünün farklı evrelerine denk gelmesine bağlanabilir. 
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Öztürkler ve ark. (2003) sürülerde ortaya çıkan doğum oranındaki düşüklüğün sebebinin 

erken embriyonik ölümler olabileceğini belirtmektedirler. Sözbilir ve ark. (2006) 10 

veya 14 gün arayla iki doz PGF2α uygulaması sonucunda sırasıyla kuzulama oranı 

%60,2 ve %73,3 olarak araştırma sonuçlarından düşük bulmuşlardır. Fitzgerald ve ark. 

(1985) PGF2α ile 7 gün süreyle intravajinal MAP uygulamasının, yalnızca progesteron 

veya PGF2α uygulamasından kızgınlık senkronizasyonu için daha etkili olduğunu, 

üreme mevsimi dışında 11 gün arayla iki doz PGF2α uygulayan Yadi ve ark. (2011) ise 

gebelik oranının %35 civarında olduğunu bildirmişlerdir. Yaprak ve Korkmaz (2016) 

Morkaraman koyunlarında farklı senkronizasyon uygulamalarından CIDR, progesteron 

ve MAP uygulamasının kuzulama oranı değerleri sırasıyla; %74, %56 ve %33 

(P>0,01)’tür. Sonuçlar değerlendirilirken ırk ve coğrafi koşulların da dikkate alınması 

gerektiği ortaya çıkmaktadır. 

 

 

 

Şekil 4.2. Kuzulama ve kısırlık oranı bakımından yöntemler arası farklılıklar 

 

Araştırma sonuçlarına göre farklı senkronizasyon yöntemlerinin yanında, farklı ırk ve 

yaştaki hayvanların kullanımı veya beslenme faktörlerinin gebelik oranlarını buna bağlı 

olarak kuzulama oranları etkilenebilir. Yukarıda bahsedilen faktörlerin yanı sıra 

çalışmada kullanılan koçların ayrı bir bölmede tutulması ve aşım için bir araya 

getirildiğinde koç etkisi oluşturularak kuzulama oranının diğer bazı araştırmalardan 

yüksek çıkmasına neden olduğu düşünülmektedir. 
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4.2. Çoğuz Doğum Oranı 

 

Çoğuz doğum oranı doğru ve karlı bir kuzu üretimi için vazgeçilmez bir öneme sahiptir. 

Bu değer araştırmada kullanılan Kıvırcık ırkında yüksek olmamakla birlikte %10-20 

arasında değişim göstermektedir (Kaymakçı 2006). Çoğuz doğum oranları Melatonin, 

CIDR, Sünger, PGF2α ve Kontrol grupları için sırasıyla; %15, %26,3, %13,6, %4,3 ve 

%5,3 olarak bulunmuştur (Şekil 4.3). 

 

 

 

Şekil 4.3. Çoğuz doğum oranını bakımından yöntemler arası farklılıklar 

 

CIDR, Melatonin ve Sünger gruplarında PGF2α ve kontrol grubuna göre çoğuz doğum 

oranı daha yüksek bulunmasına karşın, uygulama grupları arasında anlamlı bir fark 

bulunmamış (P>0,05), Ki kare bağımsızlık testinde χ²: 5,715 olarak bulunmuştur.  

 

Melatonin uygulanan grupta %15 olarak bulunan çoğuz doğum oranı; Kaya ve ark. 

(2003)’nın melatonin ile melatonin ve MAP sünger uyguladıkları gruplarda sırasıyla; 

%52,9 ve %73,7, Baştan ve Küplülü (1995)’nün melatonin grubundaki %30, Emrelli ve 

ark. (2003)’nın %77,7, Tajaddodchelik (2013) %35,29 olarak elde ettikleri değerlerden 

düşük bulunmuştur. Bazı araştırmacılar (Wallace ve ark. 1988; Haresign ve ark. 1990; 

Durotoye ve ark. 1991; Baştan ve Küplülü 1995; Abecia ve ark. 2002) yaptıkları 

çalışmalarda melatonin uygulanan gruplardaki ikizlik oranının yüksekliğini; melatonin 

hormonunun gonadotropik etkisine ve buna bağlı olarak yumurtlama oranını artırmasına 

ve luteotropik etki ile embroyonik yaşamı olumlu etkilemesi şeklinde yorumlanmıştır.   
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Uygulama grupları içinde en yüksek CIDR grubunda görülen %26,3’lik çoğuz doğum 

oranı; Yadi ve ark. (2011)’nın %11’lik değerinden yüksek; Swelum ve ark. (2015)’nın 

%34,34, Altınçekiç ve Koyuncu (2017)’nun %50 olarak bildirdiği değerden düşük 

bulunmuştur. Didarkhah ve Mesgaran (2013)’nın koyunlarda çoğuz doğum sağlamak 

için CIDR’la birlikte PMSG dozunun en az 450 IU olması yaklaşımından farklı olarak, 

çalışmalarında CIDR’la birlikte 300 IU PMSG enjeksiyonu ile %50 düzeyinde çoğuz 

doğum elde edilebilmiştir. Greyling ve van Niekerk (1991) üreme mevsimi dışında 

yapılacak senkronizasyon uygulamalarında folliküler büyümenin desteklenmesi ve 

yüksek yumurtlama oranı için PMSG enjeksiyonu ile desteklenmesi gerektiğini 

bildirmişlerdir. Bu çalışmada PMSG uygulanan gruplarda yüksek çoğuz doğum oranı 

gözlenmesi bu durumu desteklemektedir. Aşkın (1982) 0, 250, 500 ve 750 IU GKSH 

enjeksiyonu yaptığı koyunlarda elde edilen çoğuz doğum oranının sırasıyla; %2,8, %0, 

%13,6 ve %40 olduğunu belirtmektedir. Öztürk ve Dellal (1999) GKSH farklı 

dozlarının döl verimi üzerine etkisini araştırdıkları çalışmalarında gebelik ve kuzulama 

oranının her ikisi bakımından 400 IU GKSH dozu için yüksek olumlu bir tepki alırken, 

600 IU GKSH çoğuz doğum oranı bakımından önemsiz bir artış sağlamış, kuzulama 

oranı (%39,03) bakımından ise önemli derecede (P<0,01) bir düşüşe sebep olduğunu 

ifade etmektedirler. 

 

Daşkın (2001) 14 gün süreli 30 mg FGA sünger ve 500 IU GKSH uygulamasında 

%53,84; Emrelli ve ark. (2003) 14 gün FGA sünger uygulamasının sonunda 500 IU ve 

GKSH ile ikizlik oranı %71,4; Ataman ve ark. (2009) 12 gün süreli 30 ve 40 mg FGA 

uygulamalarında %27,27 ve %18,18; Swelum ve ark. (2015) 14 gün süreli FGA sünger 

ve 600 IU GKSH sonucunda %18,60; olarak buldukları değerler araştırma sonucundan 

yüksektir. Koyuncu ve ark. (2001) üreme mevsiminde 40 mg FGA sünger 

uygulamasından sonra 500 IU GKSH uygulamasında çoğuz doğum oranını 44,82 olarak 

bulmuşlardır. Bacha ve ark. (2014) 7 gün süreyle 40 mg FGA ve bitiminde 500 IU 

GKSH araştırma sonuçları ile benzer protokol uygulamışlar ve ikizlik oranını %40 

olarak bildirmişlerdir. Kulaksız ve ark. (2011)’nın üreme sezonunda farklı ırklar 

üzerinde yaptıkları FGA sünger uygulamasında Kıvırcık koyunlarında elde ettikleri 

ikizlik oranını %75 dir. Öztürk ve Dellal (1999) 14 gün süreyle 60 mg MAP içeren 

sünger ve 600 IU GKSH kas içi uyguladıklarında Border Leicester x Booroola x 
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Merinos melezi koyunlarda ikiz doğum oranı %28,10, üçüz doğum oranı %13,07 ve 

dördüz doğum oranı %7,84 olduğu belirlenmiştir. Zarkawri (2001), İvesi koyunlarına 

uyguladığı 13 gün süreyle MAP sünger ve MAP sünger+500 IU GKSH sonucunda 

ikizlik oranlarını sırasıyla; %20 ve %50 olarak bildirmiştir. 

 

PGF2α uygulama grubunda elde edilen çoğuz doğum oranı; üreme mevsimi içerisinde 10 

gün arayla çift doz PGF2α uygulayan Mirzaei ve ark. (2017) %40,7; 11 gün arayla çift 

doz uygulayan Yadi ve ark. (2011) %14; üreme mevsimi dışında tek doz PGF2α ve 300 

IU GKSH uygulayan Altınçekiç ve Koyuncu (2017) %30 olarak saptadıkları ikizlik 

oranından düşük; 10 gün arayla çift doz uygulayan Abdalla ve ark. (2014)’nın %5,26 

olarak bulduğu değere yakındır. Ataman ve ark. (2009) çalışmalarında mevsim dışı 

dönemde 9 gün arayla çift doz PGF2α +600 IU GKSH uygulamalarında çoğuz doğum 

oranını %0 olarak bulmuşlardır. Araştırmacılar bunu üreme mevsimi dışında 

progesteron içeren aygıtlarla kullanılmayan PGF2α uygulamalarının östrusu uyarmada 

yetersiz kaldığını şeklinde belirtmektedirler. Bu çalışmada herhangi bir gonadotropin 

uygulaması yapılmamasına rağmen elde edilen %4,3’lük çoğuz doğum oranı Ataman ve 

ark. (2009) bulgularını desteklememektedir. 

 

Çizelge 4.2. Farklı yöntemlerin uygulandığı koyunların canlı ağırlık grubuna göre tekiz 

ve çoğuz doğum oranı 

 

 

 

Yöntem 

Hafif   Ağır   

Tekiz Çoğuz Tekiz Çoğuz 

N % N % Toplam N % N % Toplam  

Melatonin 3 100,0 0 0,0 3 14 82,4 3 17,6 17 

CIDR 8 80,0 2 20,0 10 6 66,7 3 33,3 9 

Sünger 7 87,5 1 12,5 8 12 85,7 2 14,3 14 

PGF2α 16 94,1 1 5,9 17 6 100,0 0 0,0 6 

Kontrol 13 92,9 1 7,1 14 5 100,0 0 0,0 5 

χ²:2,784, p>0,05 

 

Ana ağırlıklarına göre gruplandırılmış kuzuların yöntemlere göre tekiz ve çoğuz doğum 

oranları Çizelge 4.2’de gösterilmiştir. Ki kare bağımsızlık testi uygulanan hafif ve ağır 

analardan farklı senkronizasyon yöntemleri sonucunda tekiz ile çoğuz doğan kuzular 
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arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. χ² (hafif analardan/tekiz-çoğuz): 3,929, χ² (ağır 

analardan/tekiz-çoğuz): 2,784 olarak bulunmuştur.  Uygulama grupları bakımından 

anlamlı bir fark bulunmamasına karşın Ainsworth ve Shrestha (1983) koyunların canlı 

ağırlık ve yaşlarının artması ile senkronizasyon ve döl verimi oranının arttığını ifade 

etmektedirler. 

4.3. Koç Altı Koyun ve Doğuran Koyun Başına Düşen Kuzu Sayısı  

 

KKBDKS ve DKBDKS Melatonin, CIDR, Sünger, PGF2α ve Kontrol grupları için 

sırasıyla; 0,8, 1,2, 0,96, 0,96 ve 0,80; 1,0, 1,3, 1,2, 1,0 ve 1,0’dir. Ak ve ark. (1995), 

Kıvırcık ırk koyunları dört farklı senkronizasyon yöntemi uygulaması sonucunda 

doğuran koyun başına doğan kuzu sayıları sırasıyla; 1,53, 1,78, 1,56 ve 1,38 ve Altınel 

ve ark. (2000) Kıvırcık koyunlarında bu değeri 1,48 olarak belirtmektedir. Her iki 

araştırmada benzer ırk kullanılmış olmakla birlikte mevcut sonuçtan oldukça yüksek 

olduğu görülmektedir.  

 

Lalioitis ve ark. (1998) 18 mg melatonin implant grubunun DKBDKS 1,48; Nowers ve 

ark. (1994) 1,13; Tajaddodchelik (2013) 1,35; Baştan ve Küplülü (1995) melatonin 

grubundaki KKBDKS ise 1,3 olarak araştırma sonucundan yüksek bulmuşlardır. Kridli 

ve ark. (2006) yalnızca melatonin uygulanan grupta KKBDKS 0,6 ve DKBDKS 1,0 ve 

melatonin ve FGA süngerlerin birlikte kullanıldığı grupta KKBDKS ve DKBDKS 

değeri sırasıyla; 0,8 ve 1,0 dir. Gómez ve ark. (2004), üreme mevsimi dışında 

uyguladıkları melatonin implantları ve progesteron + GKSH sonucunda DKBDKS 1,55 

ve 1,50 olarak yakın bulunması iki uygulama yönteminin de benzer sonuçlar sağladığını 

göstermiştir. 

 

Fukui ve ark. (1999) 12 gün süreyle uyguladıkları FGA, MAP, CIDR ve Sünger (0,5 g 

progesteron) uygulamalarının DKBDKS değerlerini sırasıyla; 2,2, 1,5, 1,4 ve 2,0 olarak 

oldukça yüksektir.  Araştırıcıların laparoskopi yöntemini uygulamış olmalarının doğal 

aşıma kıyasla doğum ve ikizlik oranlarını arttırdığı düşünülebilir. Moeini ve ark. 

(2007)’nın FGA sünger uygulama grubunda DKBDKS değeri (1,2) bu araştırma sonucu 

ile benzerdir. 14 gün süreyle 40 mg FGA süngerin farklı koyun ırklarında uygulamaları 

sonucunda Uçar ve ark. (2002)’nın elde ettiği verilere göre; Akkaraman, Dağlıç, İvesi 
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ve Sakız ırkında DKBDKS değerlerini sırasıyla; 1,27, 1,41, 1,80, 2,49 olarak 

bulmuşlardır.  

 

Moeini ve ark. (2007)’nın CIDR uygulanan grupta DKBDKS 1,3 olarak bu araştırmaya 

benzer; Dixon ve ark. (2006)’nın CIDR uygulanan grupta DKBDKS 1,9 olarak 

çalışmadan yüksek bulunmuştur. Knights ve ark. (2001b) yalnıza CIDR ile CIDR ve 

FSH uygulanan gruplarda sırasıyla 1,50 ve 1,66 olarak araştırma sonuçlarına göre 

yüksek değerler elde etmişlerdir. Kinghts ve ark. (2001) CIDR uygulamasının bitiminde 

ve bitiminden 18 saat önce tek doz PGF2α uygulamalarında her iki yöntem için de 

DKBDKS 1,69; Beck ve ark. (1993) 11 gün arayla çift doz PGF2α uygulamasında elde 

ettikleri 1,5 değeri bu araştırmada bulunan değerden yüksektir. 

 

Karakuş ve Aşkın (2007 Anadolu Merinosu ve Malya koyunları üzerinde yaptıkları 

çalışmada 40 mg FGA süngerler 14 gün sonunda çıkarılmış ve 500 IU GKSH kas içi 

enjekte edilmiştir. Elde edilen KKBDKS ve DKBDKS Anadolu Merinosu için 1,41 ve 

1,50; Malya koyunu için 1,45 ve 1,54 olarak bulmuşlardır. Altınçekiç ve Koyuncu 

(2017) ise tek doz PGF2α uygulaması sonucunda KKBDKS 1,3 olarak; Dixon ve ark. 

(2006) DKBDKS 1,80 olarak araştırma sonucundan yüksek bulmuşlardır.  

 

4.4. Yaşama Gücü 

 

Koyun yetiştiriciliğinde kuzu gelirleri; döl verimi, yaşama gücünün yüksekliği ve canlı 

ağırlık gelişimi ile yakından ilişkilidir. Doğum döneminde kuzu sayısının yüksekliği 

ancak sütten kesim veya pazarlama dönemine kadar kuzu ölümlerinin azlığı ile anlam 

kazanır. Büyütme sonuçlarına göre döl verim ölçütlerinin ekonomik önemi noktasında 

sütten kesim veya pazarlama dönemine kadar yaşama gücü öne çıkmaktadır (Koyuncu 

ve Akgün 2018).  

 

Kuzuların yaşama gücü, işletmedeki koyunların üreme verimliliği üzerinde bir etkisinin 

yanında, refahla birlikte koyun sürülerinde gelişme, ekonomiklik ve sürdürülebilir 

gelişmenin temel faktörleri olarak yer almaktadır (Mellor ve Stafford 2004). Çelik 

(1995) yarı entansif koşullardaki Kıvırcık kuzuların 105. gün ve 180. gün yaşama 

gücünü sırasıyla; %86,3 ve %83,0 olarak bildirmiştir. 
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Yaşama gücü Melatonin, CIDR, Sünger, PGF2α ve Kontrol grupları için sırasıyla %88, 

%96, %96, %96 ve %90 olarak bulunmuştur. Yaşama gücü bakımından farklı 

senkronizasyon grupları arasındaki fark önemsiz χ²: 0,058 olarak bulunmuştur (p>0,05). 

Sütten kesime kadar olan ölümlerin öne çıkan sebepleri arasında bakım-besleme 

yetersizlikleri ve özellikle süt emme döneminde çoğuz doğumlarda yaşanan bakım 

eksiklikleri yer almaktadır. Araştırma sonuçları içinde özellikle melatonin grubu 

dışındaki gruplarda elde edilen yaşama gücü değerleri oldukça iyi olup bu konu ile ilgili 

yapılan çalışmalara benzerdir. Kıvırcık koyunları için yaşama gücünü Altınel ve ark. 

(2000) 105. günde %89,13, Ceyhan ve ark. (2004) %96,1 ve Ceyhan ve ark. (2007) 120. 

günde %97 olarak bulmuşlardır. Altınçekiç ve Koyuncu (2017) CIDR ve prostaglandin 

F2α’nın uygulandığı gruplarda yaşama gücünü her iki grup için %100 olarak 

saptamışlardır. Diğer taraftan Akkaraman, Sakız x Akkaraman Sakız x Kıvırcık ve 

Kıvırcık koyunlarında bulunan sırasıyla; %68,97, %78,57, %75,97 ve %83 değerleri 

araştırma sonucundan düşüktür (Esen ve Yıldız 2000; Demir ve ark 2002; Koyuncu ve 

Akgün 2018). 

 

Çizelge 4.3. Farklı yöntemlerin uygulandığı koyunlarda canlı ağırlık grubuna göre 

kuzuların yaşama gücü değerleri 

 

 

Yöntem 

Hafif Ağır    

Doğan Yaşayan Doğan Yaşayan 

N % N % N % N % Toplam 

Doğan 

Toplam 

Yaşayan 

Melatonin 3 12,5 3 13,0 21 87,5 20 87,0 24 23 

CIDR 12 50,0 12 52,2 12 50,0 11 47,8 24 23 

Sünger 8 33,3 8 33,3 16 66,7 16 66,7 24 24 

PGF2α 18 75,0 17 73,9 6 25,0 6 26,1 24 23 

Kontrol 15 75,0 13 72,2 5 25,0 5 27,8 20 18 

χ²:0,043, p>0,05 

 

Canlı ağırlık, koyunların üreme performansı ve kuzuların büyüme ve yaşama gücü ile 

ilişkisi nedeniyle önemli bir özelliktir (Altınel ve ark. 2000). Yaşama gücü bakımından 

hafif ve ağır analardan farklı senkronizasyon yöntemleri sonucunda doğan kuzular 
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arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. χ² (hafif analardan/yaşama gücü): 0,091, χ² 

(ağır analardan/yaşama gücü): 0,043 olarak bulunmuştur. 

 

4.5. Gebelik Üretkenliği, Gebelik Etkinliği, Toplam Üretkenlik ve Toplam Etkinlik 

 

Araştırmada farklı senkronizasyon yöntemine göre gebelik üretkenliği, gebelik etkinliği, 

toplam üretkenlik ve toplam etkinlik değerleri Çizelge 4.4‘de verilmiştir. Uygulanan 

yöntemler içinde her dört parametrede de en yüksek değeri alan CIDR grubudur. 

Özellikle kontrol grubu ile uygulama grupları arasındaki fark açık bir şekilde 

görülmektedir. 

 

Çizelge 4.4. Farklı yöntemlerin uygulandığı koyunlarda gebelik üretkenliği, gebelik 

etkinliği, toplam üretkenlik ve toplam etkinlik değerleri (kg) 

 

 

Üreme Parametreleri 

Yöntemler 

Melatonin CIDR Sünger PGF2α Kontrol Genel 

Gebelik Üretkenliği  525 552,6 501,8 489,6 461,1 453 

Gebelik Etkinliği  8,1 9,5 8,3 9,3 5,3 7,9 

Toplam Üretkenlik  2555 3185,6 2789,5 2161,3 2072,6 2279 

Toplam Etkinlik   39,6 55 46,3 41 24 40 

 

Gebelik üretkenliği kontrol grubu dışında kalan gruplarda ortalama 517,3 kg olup, 

Kıvırcık ve Norduz koyunlarında bulunan sırasıyla; 510,0 ve 517,71 kg değerlerine 

yakın (Koyuncu ve Akgün 2018; Karakuş ve Cengiz 2007); Karakaş ve Norduz 

koyunlarında bulunan 481,5 ve 487,7 kg değerlerinden yüksek (Ülker ve ark. 2004); 

Tahirova, Doğu Friz x İvesi ve Menemen koyunlarındaki sırasıyla 730 kg, 521 kg ve 

564 kg değerlerinden düşük bulunmuştur (Demirören 2002). Toplam üretkenlik değeri 

ise Tahirova, Menemen, Doğu Friz x İvesi ve Kıvırcık koyunlarında bulunan sonuçlara 

benzerdir (Demirören 2002; Koyuncu ve Akgün 2018). Yılmaz (2017) yaptığı 

çalışmada Kıvırcık ırkı koyunların gebelik üretkenliği, gebelik etkinliği, toplam 

üretkenlik ve toplam etkinlik değerlerini 368 kg, 7,56 kg, 2304 kg, 47,38 kg olarak 

bildirmiştir.  
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4.6. Kuzuların Büyüme Özellikleri 

 

Değerlendirmeye alınan koyunlardan doğan kuzuların doğum ağırlığı, sütten kesim 

ağırlığı ve günlük canlı ağırlık artışı değerleri Çizelge 4.5’te gösterilmiştir.  

 

Çizelge 4.5. Uygulanan yöntemlerin kuzularda büyüme özelliklerine etkisi 

 

 

Faktörler 

 

n 

DA (kg) 

�̅� ± 𝑺�̅� 

 

n 

SKA (kg) 

�̅� ± 𝑺�̅� 

GCAA (kg) 

�̅� ± 𝑺�̅� 

Yöntem  Ö.D.  Ö.D. Ö.D. 

Melatonin 24 4,13 ± 0,14 23 21,84 ± 0,78 0,219 ± 0,01 

CIDR 24 4,29 ± 0,13 23 24,98 ± 0,79 0,260 ± 0,01 

Sünger 24 4,33 ± 0,14 24 23,89 ± 0,75 0,247 ± 0,01 

PGF2α 24 4,37 ± 0,14 23 22,52 ± 0,87 0,234 ± 0,01 

Kontrol 20 4,08 ± 0,15 18 23,23 ± 0,92 0,241 ± 0,01 

D.Tipi  **  ** Ö.D. 

Tekiz 90 4,68 ± 0,07
a
 88 24,68 ± 0,37

a
 0,257 ± 0,005 

Çoğuz 26 3,79 ± 0,13
b
 23 21,90 ±0,81

b
 0,223 ± 0,010 

Cinsiyet  **  ** ** 

Dişi 58 4,06 ± 0,10
a
 56 22,36 ± 0,57

a
 0,228 ± 0,01

a
 

Erkek 58 4,42 ± 0,09
b
 55 24,22 ± 0,50

b
 0,253 ± 0,01

b
 

SKY  -  ** Ö.D. 

Kısa 52 -  20,50±0,55
a
 0,232 ±0,007 

Orta 24 -  23,93±0,76
b
 0,254 ±0,010 

Uzun 35 -  25,43±0,82
b
 0,234 ±0,011 

Genel 116 4,24 ± 0,07 111 23,61±0,45 0,248 ± 0,005 

𝒃𝒀𝑿  -  2,33±0,512** 0,0189±0,007 

Ö.D.: İstatistiki olarak önemli değildir. 

**: P<0,01 
a,b

: Aynı sütundaki faktör içinde değişik harflerle gösterilen ortalamalar arası farklar 

önemlidir. 

 

Kıvırcık kuzularının doğum ağırlıkları 2,91-4,42 kg, sütten kesim ağırlıkları 13,6-19,5 

kg ve günlük canlı ağırlık artışları 180-230 g arasında değiştiği bildirilmiştir (Sönmez 

ve ark. 2009). Belirtilen bu değerler, araştırma sonucunu destekler niteliktedir. 
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Kuzuların ortalama doğum ağırlıkları 4,24 kg bulunmuştur. Doğum ağırlığına doğum 

tipi ve cinsiyetin etkisi önemli (P<0,01) bulunurken senkronizasyon gruplarının etkisi 

önemsizdir. Doğum ağırlığı bakımından, tekiz doğan kuzular, çoğuz doğanlardan ve 

erkek kuzular da dişi kuzulardan önemli ölçüde ağır doğmuştur. Sütten kesim ağırlığı 

ortalaması 23,61 kg ve bu döneme kadar olan günlük canlı ağırlık artışı ortalaması ise 

250 g olarak tespit edilmiştir. Sütten kesim ağırlığı üzerinde uygulama grupları 

arasındaki fark önemsiz; cinsiyet, doğum tipi ve sütten kesim yaşının ise önemli olduğu 

belirlenmiştir (P<0,01).  

 
Sütten kesimde tek doğanlar ikizlerden yaklaşık 3 kg, erkekler dişilerden 2 kg daha ağır 

gelmişlerdir. En kısa süt içen kuzuların SKA en düşük iken, en yüksek SKA uzun süre 

süt içen kuzularda hesaplanmış ancak orta sürede süt içenlerle aralarındaki fark önemsiz 

bulunmuştur. Orta ve kısa sürede süt içenler arasında yaklaşık 3,5 kg, uzun ve kısa 

sürede süt içenler arasında 5 kg fark bulunmaktadır. Buna karşın orta ve uzun süre süt 

içenler arasındaki fark 1,5 kg civarındadır. SKA’dan farklı olarak GCAA’na sadece 

cinsiyetin etkisi önemli iken (P<0,01), diğer faktörlerin etkisi önemsiz bulunmuştur. 

 

Cemal ve ark. (2005) Kıvırcık koyunlarında kuzuların doğum ağırlığı ortalamasını 3,56 

kg, yaklaşık 66,5 günlük yaşta sütten kesilen kuzuların sütten kesim ağırlıklarının 

ortalamasını 18,5 kg olarak saptamışlardır. Ceyhan ve ark. (2007) Sakız, Gökçeada ve 

Kıvırcık ırklarının döl verim parametrelerini araştırdıkları çalışmalarında; Kıvırcık 

ırkının doğum ağırlığı, sütten kesim ağırlığı (120 gün) ve günlük canlı ağırlık artışlarını 

sırasıyla; 4,09 kg, 38,17 kg ve 267 g olarak bildirmişlerdir. Zarkawri (2001), İvesi 

koyunlarına uyguladığı MAP sünger, MAP sünger+500 IU GKSH sonucunda kuzuların 

doğum ağırlıklarını sırasıyla; 5,1 ve 4,5 kg; sütten kesim ağırlıklarını ise 23,9 ve 20,5 kg 

ile araştırma sonuçlarına benzer bulmuştur. Gökdal ve ark. (2005) Karakaş koyunlarında 

sünger uygulaması sonucu doğan kuzuların doğum ağırlığı, sütten kesim ağırlığı ve 

günlük canlı ağırlık artışı ortalamalarını sırasıyla; 3,63, 31,57 ve 0,221 kg olarak bu 

araştırmaya benzer sonuçlar elde etmişlerdir. Farklı senkronizasyon uygulamalarının 

takip edildiği (CIDR, progesteron, MAP) Morkaraman kuzularında uygulamaların 

doğum ağırlığı ve yaşama gücü üzerinde önemli bir etkisi bulunmazken, sütten kesim 

ağırlığı üzerinde etkisi önemlidir (P<0,05) (Yaprak ve Korkmaz 2016). Emsen ve 
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Yaprak (2004) İvesi ve Morkaraman koyunlarına 14 gün süreyle sünger takılması ve 

süngerlerin çıkarılmasıyla 500 IU GKSH enjeksiyonu yapmışlardır. Hormon uygulama 

grubundan elde edilen doğum ağırlıkları, pazarlama canlı ağırlıkları ve günlük canlı 

ağırlık artışları sırasıyla; 3,24 kg, 14,68 kg ve 0,167 g olarak bu çalışma sonuçlarından 

düşük değerler bulmuşlardır. 

 

Yaralı (2004) Kıvırcık koyunlarında farklı GKSH dozlarının kuzu üretimi üzerine 

etkilerini araştırdığı çalışmada, koyunlar rastgele 3 gruba ayrılımış, üreme mevsiminde 

40 mg FGA ile kızgınlıkları senkronize edilen koyunlara 0, 400 ve 500 IU GKSH 

uygulanmıştır. 0, 400 ve 500 IU GKSH grubundan elde edilen kuzuların doğum 

ağırlıkları, pazarlama canlı ağırlıkları ve günlük canlı ağırlık artışları sırasıyla; 3,20 kg, 

3,47 kg, 3,44 kg; 21,06 kg, 21,84 kg, 22,84 kg ve 149,5 g, 156,5 g, 166,8 g olarak 

bildirilmiştir. 

 

Koyuncu ve ark. (2006), 2 ve 3 yaşlı koyunlarda 30 mg FGA süngeri 14 gün süreyle 

kalmış ve süngerlerin çıkarılmasıyla 500 IU PMSG kas içi olarak uygulanmıştır. 

Kızgınlığı senkronize edilmiş 2 yaşlı analardan doğan kuzuların doğum ağırlığı, sütten 

kesim ağırlığı ve günlük canlı ağırlık artışı sırasıyla; 3,7 kg, 19,3 kg ve 260 g; 3 yaşlı 

analardan doğan kuzuların doğum ağırlığı, sütten kesim ağırlığı ve günlük canlı ağırlık 

artışı ise sırasıyla; 4,1 kg, 20,5 kg ve 273 g olarak tespit edilmiştir. 

 

Abdalla ve ark. (2014) 10 gün arayla iki doz PGF2α uyguladıkları çalışmalarında doğum 

ağırlığı, sütten kesim ağırlığı ve günlük canlı ağırlık artışını sırasıyla 3,34 kg, 13,21 kg 

ve 163,62 g olarak elde etmişlerdir. Altınçekiç ve Koyuncu (2017) üreme mevsimi 

dışında CIDR ve PGF2α uyguladıkları çalışmalarında doğum ağırlığı, sütten kesim 

ağırlığı ve günlük canlı ağırlık artışını sırasıyla CIDR için sırasıyla; 4,18 kg, 33,94 kg, 

250 g, PGF2α için sırasıyla; 4,05 kg, 33,0 kg ve 270 g olarak bulmuşlardır. Sütten kesim 

ağırlığı bakımından her iki uygulamada da mevcut çalışmadan yüksek değerler elde 

etmişlerdir. Doğum ağırlığı bakımından ise bu çalışmada elde edilen sonuçlar, 

Altınçekiç ve Koyuncu (2017)’nun Kıvırcık koyunlarında buldukları 4,18 kg ve 4,05 kg 

değerlerinden yüksektir. Bu konuyla ilgili olarak kızgınlığı senkronize edilen 

koyunların kuzuları ile kontrol grupları arasında, doğum ağırlığı ve sonraki dönem canlı 

ağırlıklarda fark ortaya çıkmadığı belirtilmektedir (Kaymakçı 1979; Wani 1988). 
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5. SONUÇ 

 

Koyunlarda üreme döngüsü yapay olarak tetiklenen kızgınlık, yumurtlama ve döllenme 

ile kontrol edilebilir. Hormonların kullanımı, sürü yönetimi, ırklar ve ırkların genetik 

yapıları mevsim dışı üremelere izin veriyorsa etkilidir. Diğer taraftan üreme sürecini 

doğal uygulamalar ile değiştirmek için, gün uzunluğu, sıcaklık, besleme, koç etkisi ve 

üremeyi etkileyen diğer çevresel faktörlerin düzenlenmesi yeterli olabilir. Hormonların, 

doğal ve yönetsel uygulamalar ile birlikte etkili olduğu durumlar; anöstrus döneminde 

kızgınlıkları ortaya çıkarma, kızgınlık döneminde kızgınlıkları toplulaştırma, çoklu 

yumurtlama ve çoğuz doğum oranını artırma olarak sıralanabilir. Hormonlar aynı 

zamanda doğurganlığı arttırmak ve bir yılda iki kez veya iki yılda üç kez kuzu elde 

etmek için çeşitli eksogen hormonlar uygulanır. Kızgınlık senkronizasyonu 

uygulamaları, kuzulama aralığını azalttığı ve özellikle küçükbaş hayvanlarda 

mevsimden bağımsız olarak ele alınabildiği için, yıl içinde farklı zamanlarda yavru 

alınmasını sağlayabilmektedir. Genel olarak, bu hedeflere ulaşmak için üç tür hormon 

yalnız başına veya bir arada kullanılırlar. Kullanılan yöntemler, progesteron veya 

analoglarının, yumurtlamadan sonra korpus luteum tarafından üretilen doğal 

progesteronun etkisini sitimüle ederek, döngünün luteal fazındaki etkilerine 

dayanmaktadır. 

 

Sunulan çalışmada, üreme mevsimi dışında Kıvırcık koyunlarına uygulanan farklı 

senkronizasyon yöntemlerinin kızgınlık oluşturulması ve doğumların istenilen dönemde 

toplulaştırılması bakımından başarılı olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bir batında doğan 

yavru sayısının kontrol grubu koyunlara göre uygulama gruplarında yüksek olduğu 

saptanmıştır.  

 

Türkiye’de eksojen hormon uygulamalarının yaygın kullanılamamasının nedenleri 

arasında bu malzemelerin ithal ediliyor olması ve buna bağlı olarak temini ve 

fiyatlarındaki değişimler öne çıkmaktadır. Bu araştırmada senkronizasyon 

yöntemlerinin koyun başına maliyetleri 2017 Temmuz kurlarına (1 ABD doları: 3.54) 

göre melatonin için, 10,6 $, CIDR+GKSH için, 9,8 $, sünger+GKSH için 5,7 $ ve 

PGF2α için 6,4 $ olarak bulunmuştur. Değerlendirmeye alınan sürüdeki Kıvırcık 

koyunlarında üreme mevsimi dışında kızgınlık senkronizasyonu için farklı 
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senkronizasyon protokolleri kullanılarak %80-95’lik bir doğum oranı ve %4-26 arasında 

değişen çoğuz doğum oranının elde edildiği görülmüştür. Üreme mevsimi dışında 

yapılan PGF2α uygulamalarının kızgınlıkları başlatabildiği ancak çoğuz doğum üzerinde 

istenilen etkiyi sağlamadığı ortaya konmuştur. Bunda uygulamanın diğer yumurtlama 

şansını artıracak hormonlarla kombine edilmemesi ve çiftleşme mevsimi dışında 

uygulanmasının etkisi olabileceği düşünülmektedir. 

 

Kızgınlık senkronizasyonunun avantajları uygun önemler alınmadığı durumlarda 

dezavantaja dönüşebilmektedir. Kızgınlıkların görülmeye başladığı zamanın kısa sürede 

ortaya çıkması, sürüde fazla sayıda fertil koç bulunmasını gerekli kılmaktadır. Bunun 

yanı sıra üreme mevsimi dışında yapılan kuzulatmalarda doğumların kış dönemine 

rastlaması durumunda, eğer barınma ve beslenme koşulları da yetersiz ise fazla sayıda 

kuzu kayıplarının yaşanması kaçınılmaz olacaktır. Dolayısıyla senkronizasyon ve 

mevsim dışı kuzulatma uygulamalarında özellikle işletme koşullarının da buna 

uygunluğu dikkate alınmalıdır.   

 

Koyunlarda üreme mevsimi dışında farklı kızgınlık senkronizasyon yöntemlerinin döl 

verimi üzerinde istenilen etkiyi yarattığı ancak birbirleri arasında anlamlı bir fark 

olmadığı belirlenmiştir. Diğer uygulamalara göre oransal olarak yüksek olması CIDR 

aygıtı ve 500 IU GKSH enjeksiyonu ile saha şartlarında verimli bir senkronizasyon elde 

edilebileceği görülmüştür. Diğer taraftan sünger ve CIDR aygıtlarının takılma ve 

çıkarılması sırasında oluşabilecek vajinal enfeksiyonlar göz önüne alındığında, maliyeti 

daha düşük PGF2α enjeksiyon uygulamasının bu tip problemlerin önüne geçmesi 

beklenebilir. Bu çalışmada düşük çoğuz doğum oranı elde edilen PGF2α grubunun 

uygun zaman dilimi içinde GKSH ile kombine edilmesi sonucunda daha yüksek kuzu 

verimi elde edilebilir.  

 

Sonuç olarak kızgınlık senkronizasyonu yöntemlerinden en iyi yöntem olarak birini 

bildirmek doğru olmayacaktır. İşletmelerin uygulayacakları yöntemleri seçerken; 

uygulamanın yapılacağı mevsim, koyunların fizyolojik durumları, ırkı, işletmenin 

üretim hedefi, bakım-besleme-barınma koşulları, sermayesi ve bölgedeki ürün talebi 

dikkate alınmalıdır. 
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